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Infoleht sisaldab venekeelset lisa

kõige uuemad uudised siinValga valla aasta isa on 
      Timo Margus Reede õhtul kuulutati Lüllemäe 
Kultuurimajas välja toreda kont-
serdi saatel tänavune Valga val-
la aasta isa. Tiitli pälvis seekord 
kahe lapse isa Timo Margus.

Suurt kummardust vääriv 
Timo on isa suure tähega, ta on 
5 aastat olnud võrdne lapseva-
nem erilist hoolt vajavale pojale 
ja nüüd ka enda tütrele. Mehe 
unistuseks oli osta Valgas maja ja  
hoone valik sai tehtud lapse jaoks 
kohandamist silmas pidades.

Abikaasa sõnul on Timo iga-
ti abivalmis ja toeks: „Samuti 
on ta suureks abiks olnud lapse 
hooldamisel - vajadusel vahetab 
liitpuudega lapse mähkmeid, 
toidab, paneb magama, aitab 
vannitada, käib rehabilitatsioo-
niteenustel ja taastusravis. Ta 
oli mulle õe ja ema kõrval suu-
reks abiks ülikooli lõpetamisel 
- tõi lapse hoiuteenuselt koju 
ja tegeles temaga, kuni jõudsin 
koju.  Oleme üheskoos kogunud 
raha lapse abivahendite jaoks ja 
käime temaga koos Tartus arsti 
juures. Alates tütre ootusest ja 
sünnist on veel rohkem selgeks 
saanud, et meie kohustu-
sed laste kasvatamisel on 
võrdselt jaotatud - keis-
rilõikest taastumise ajal 
ei saanud ma Ragnarit 
tõsta ega süles toita ja 
abikaasa võttis need ko-
hustused täielikult enda 
kanda. Praegugi käib öö-
sel poja juures külge keeramas, 
kui ta nutab, et ka mina saaksin 
magada.“

Praegu on isa omal soovil 
tütrega lapsehoolduspuhkusel, 
et lapse kasvamisest ja arengust 
mitte ilma jääda. Lisaks sellele sai 
ta 2019. aastal Kodanikujulguse 
aumärgi Valga Euronicsist kaupa 
varastanud varga peatamise eest. 
Tema peale võib alati loota ja 
kindel olla. Tema pere armastab 
teda tingimusteta ja on tänulik 
iga koos veedetud hetke eest.

Timo töökaaslased ootavad 
teda alati tööle, kuna mehel ei jää 
puudu nii töökusest kui ka heast 
huumorist. Kaupluse juhataja on 
teda iseloomustanud järgnevalt: 
„Kolleegina on Timo väga sõbra-
lik ja abivalmis. Kui meile on tul-
nud uusi töölisi, siis tema on alati 
valmis neid aitama ja juhendama. 
Ta ei ole kunagi kurtnud oma 
tööülesannete pärast, vaid pigem 
täidab nii enda kui vajadusel ka 
teiste kohustusi rõõmuga. Loo-
mulikult vajab ta kiitust ja tähe-
lepanu, et siis veelgi innukamalt 
oma tööga jätkata. Timo suhtleb 
vabalt kõigiga - olgu selleks jae-

kaubanduse juht, DPD kuller või 
mõni varustaja. Huumor on tal 
ka väga hea, tema suudab oma 
naljade ja "hullu" jutuga kõik 
naerma ajada. Vahel tuli ka endal 
silmis naerupisarad tagaruumi 
rahunema minna. Alluvana on 
Timo väga kohusetundlik ja aus. 
Oma ülesandeid täidab korrekt-
selt. Tema peale võib alati loota ja 
kindel olla. Tõelise eesti mehena 
ei takista teda tööle tulemast ka 
terviseprobleemid."

Aasta isa tiitli nominent Leo 
Jaakson on kolme lapse isa, kes 
on elu kurbade keerdkäikude 
tõttu pidanud isaks olema veel 
neljale lapsele. Lapsed mäletavad 
lapsepõlvest saadik, kuidas isa on 
alati tööd rabanud ja ikka selleks, 
et perel kõik hästi oleks. 

Aasta isa tiitli nominent And-
res Balodis on oma laste silmis 
kõige parem isa. Lapsed on isale 

kõige kallim vara ja seda on tun-
nevad mõlemad lapsed oma sü-
dames kahtlemata.

Valga valla aasta isa kandi-
daate tervitas ja tiitli andis üle  
vallavanem Monika Rogenbaum: 
„Eelmise sajandi algusest üle 

Aasta isa tiitli nominent Leo Jaakson koos oma perega.

Valga vallavanem Monika Rogenbaum koos Valga valla aasta isa Timo Marguse ja tema abikaasaga.

kogu maailma levinud isadepäe-
va tähistamise traditsioon on 
arusaadavatel põhjustel jäänud 
kestma. Isadepäeva tähistamine 
on seotud meeste rolli esiletõst-
misega laste kasvatamisel ja pe-
reelus, isade ja vanaisade tegeliku 
tähtsuse ja tähenduse väärtusta-

misega. Isa toetav pilk või heaks-
kiitev noogutus, tema eeskuju ja 
innustus, isa hool ning temalt 
saadud õpetus – see kõik määrab 
nii tohutult palju lapse kujune-
misel ja kasvamisel. Head isad ja 
vanaisad, suur tänu, et olete hoo-
livad ja hoidvad isad ja kaaslased. 

Ilusat eelolevat isadepäevale pü-
hendatud nädalavahetust kõiki-
desse peredesse!“

Tänavu kuulutati Valga val-
la aasta isa välja viiendat korda, 
varasemalt on selle tiitli pälvi-
nud Ruudi Leht, Kalev Helemets,  
Kaimo Vahtra ja Ülo Kaart.

„Isadepäeva tähistamine on seotud 
meeste rolli esiletõstmisega laste 
kasvatamisel ja pereelus, isade 
ja vanaisade tegeliku tähtsuse ja  
tähenduse väärtustamisega”
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99. sünnipäeva tähistab
Alexandra Churkina
 
93. sünnipäeva tähistavad
Pauline Nikolajevskaja
Mikhail Ivanov

92. sünnipäeva tähistab
Leida Puusepp

91. sünnipäeva tähistavad
Natalia Spitšikova
Jekaterina Milova

90. sünnipäeva tähistavad
Ahto Junkur
Marget Allas
Marta Lepik
Ilmar Piho

85. sünnipäeva tähistavad
Liudmila Bykova
Maria Telinen
Eevi Pääsik
Tamara Pintšuk
Heiti Rosenberg
Endla Põder
Asta Sikk
Helme Lõiv
Otu Jallai
Maria Artemieva
Ilme Tammemaa
Anastasia Stulova

80. sünnipäeva tähistavad
Tõnis Raidsalu
Antonina Jeluševa
Arnold Joosep
Talida Raudsepp
Vello Päll
Tatjana Dontšenko
Linda Liivarand

Südamlikud õnnesoovid!
Detsembrikuu juubilarid, kes 
mingil põhjusel ei soovi äramär-
kimist ajalehes, palume sellest 
teada anda hiljemalt 10. det-
sembriks tel: 5474 0282 või 
e-kiri: elisabeth.tonisson@valga.ee.

Õnnitleme novembrikuus 
sündinud auväärses eas 
sünnipäevalapsi!

Ürituse eesmärk oli kajastada Läti, Eesti 
ja NATO liitlaste tihedat koostööd. Neil 
rasketel aegadel on eriti oluline mee-
les pidada ja hinnata, et Läti ja Eesti on 
NATO liikmed. Üritusel osalesid Kana-
da, Suurbritannia, Läti ja Eesti relvajõud. 
Külastajatel oli võimalus tutvuda NATO 
sõjavarustuse ja relvadega. 

Üritusel võtsid sõna Ühendkuning-
riigi suursaadik Lätis Paul Brummell, 
Ühendkuningriigi suursaadik Eestis 
Ross Allen, Kanada suursaadik Lätis 
Brian Szwarc, Valka Vallavolikogu esi-
mees Vents Armands Krauklis ja Valga 
vallavanem Monika Rogenbaum.

Valga-Valka kaksik-
linnas toimus NATO 
liitlasvägede üritus

Tuntud arhitekt ja legendaar-
se kunstirühmituse Soup 69 üks 
eestvedajaid Ülevi Eljand tähistab 
75. sünnipäeva näitusega Valgas, 
millel vaatab tagasi arhitektuuri 
arengule erinevais paigus. Näitust 
saab külastada Valga Muuseumis 
kuni 3. detsembrini.

Eha Komissarov: „Küsimuses 
on 1960./70. aastate vahetuse Eesti 
kunsti kõige avameelsem seksuaal-
suse väljendamine, silmanähtavalt 
„Kollase allveelaeva“ mütoloogiast 
ja joonistusstiilist innustatud tuši-
joonistuste sari, kus linna defineeri-
takse mängude, moe ja armastusest 
haaratud hulkade kaudu. Eljand 
teostab oma paradiisiunelmad juu-
gendlikus käsitluses, maskeerimaks 
oma vabadusejanu dekadentliku 
rafineeritusega. Ent võime teda kä-
sitleda teerajajana – keskkonna po-
tentsiaalsed uuenemisvõimalused, 
tänav karnevali asukohana, häppe-
ningide toimumiskohana, sciene 
fictioni ideede mängutõmbamine 
jms, mida Eljand kasutas oma sar-
jades, levivad järgmisel kümnendil 
arvukates tõlgendustes.

Kuigi Eestis oli noortekultuu-
ril marginaalne ja piiratud roll 
– visuaalne kogemus pärines pea-
asjalikult kunstialbumitest, plaa-
diümbristelt ja noortemoest – mõ-
jutas see oma nägemusega kunsti. 
See kultuurikiht tarbis reaalselt 
eksisteerivat Lääne massikultuuri 

Arhitekt Ülevi EljandÜlevi Eljand tähistab 
75. sünnipäeva näitusega Valgas

meelsamini kui elitaarseid kunsti-
ideid, millega eelnevad põlvkonnad 
end siduda püüdsid. Ülevi Eljandi 
„Tulnukad Tallinnas“ kõlbaks igati 
illustreerima kohaliku noorsookul-
tuuri meeleolusid; psühhedeelili-
se hipikultuuri esindajate dessant 
õhupallidel maandub keset Tallinna 
südalinna, ja – oh imet! – tulnukaid 
ootavad ees samasuguse kultuuri 
esindajad."

Ülevi Eljand sündis 1. oktoobril 
1947 Valgas. Õppis aastatel 1966-
1971 ERKI-s arhitektuuri. On Ees-
ti Arhitektide Liidu liige. Töötas 
aastatel 1972-1990 EKE Projektis 
ja 1991-1992 Soomes arhitektina. 
1993 - 2005 oli Valga linnaarhi-
tekt  ning 2005 - 2017 Võru lin-
narhitekt. Tuntumad tööd: Värska 
sanatooriumikompleks, Eesti suur-
saatkonna juurdeehitus Moskvas 
(mõlemad koos Vilen Künnapuga), 
Tallinna botaanikaaia administra-
tiivhoone, Lepanina hotell Kablis, 
jahinduskeskus Belgorodis (Vene-
maal). Kavandanud hulgaliselt era-
muid ja suvilaid. Kujundanud ning 
arendanud Valga, Võru ja Otepää 
linnaruumi. Popkunstnikuna kuu-
lus koos Ando Keskküla, Leonhard 
Lapini, Andres Toltsi jt kunstirüh-
mitusse Soup 69. Tema loomet lei-
dub nii Eesti Kunstimuuseumis, 
Eesti Arhitektuurimuuseumis kui 
ka erakogudes. On mänginud viiu-
lit ansamblis Peoleo. Valga valla esindus väisas 

rahandusministeeriumit

Riina Solman ja tema meeskond võõ-
rustasid Valga valla juhte ja spetsialis-
te. Ühisarutelust võtsid osa ka Riigi 
Tugiteenuste Keskuse esindajad.

Kohtumise fookus oli seatud 
neljale teemale:
1. maakondlike arendusorganisatsiooni-

de roll ja maakonna arengustrateegia 
tähtsus praegu ja tulevikus;

2. Valga valla finantsvõimekus ja toi-
metulek eelkõige hüppeliselt tõusnud 
energiahindade valguses;

3. Eesti-Läti programmi raames Valga-Val-
ka kaksiklinna eristaatuse vajadus;

4. projekti „Valga-Valka kaksiklinna kes-
kuse arendus" osas langetatud finants-

korrektsiooni otsus, mille raames nõu-
takse Valgalt tagasi 340 514 eurot.

Valga valla esindajad said esitada oma seisu-
kohti ning viidata tohututele väljakutsetele, 
millega omavalitsus peab toime tulema, ning 
paluda riigiesindajate abi ja kaasamõtlemist 
nende valupunktidega hakkamasaamisel.

Täname Riina Solmanit ja tema mees-
konda, samuti Riigi Tugiteenuste Keskust 
võõrustamise ja konstruktiivse arutelu ning 
lahenduste otsimisele kaasaaitamise eest.

Monika Rogenbaum,
Valga vallavanem
Lauri Drubinš,
Valga Vallavolikogu esimees

Keskväljakul on võimalik 
näha kaht näitust
Tartu 2024 programmi näitus
Kuni 4. detsembrini on Valga keskväl-
jakul Tartu 2024 programmile pühen-
datud hüpiknäitus. Külastajad saavad 
lähemalt tutvuda elamustega, mis 
2024. aastal Tartus ja Lõuna-Eestis 
toimuva hakkavad. 

Rändnäitus „Elav vana linn”
Tänavuste muinsuskaitsepäevade ni-
minäitus „Elav vana linn” viib ringkäi-
gule meie vanalinnade muinsuskait-
sealadele ja jutustab 11 inspireerivat 
lugu Eesti inimestest, kes panustavad 
igapäevaselt sellesse, et ajaloolised 
linnasüdamed oleksid meeldivad, 
mugavad ja kestvad keskkonnad kõi-
gile. Nii avavad oma tegevuse taus-
ta ja jagavad mõtteid teatri, kino ja 

muuseumi juhid, kogukonnakeskuste 
loojad ja hoidjad, erilise kvaliteediga 
restaureeritud hoonete omanikud ja 
avaliku sektori esindajad.

Elavate vanade linnade teema tuu-
maks on kestlikkus ja vanalinnade roll 
identiteedi kandjatena. „Aastasada-
de pikkune taaskasutus on kogu oma 
võlus, ilus ja keskkonnasäästlikkuses 
meie ees. Enne meid vanalinnas ela-
nud ja töötanud inimestel ei olnud ees 
rohepöördeprogrammi, vaid neil oli 
lihtne tarkus – hoia kasutuses seda, 
mis on, ja taaskasuta vanu materjale. 
Selline tark taaskasutus tekitab inimes-
tele head enesetunnet tänase päevani,” 
rõhutas vanalinnade ühte täiendavat 
kaasaegset väärtust Muinsuskaitsea-
meti peadirektor Liisa Pakosta.

Rändnäitus Võru keskväljakul. Foto: Muinsuskaitseamet.

Valga valla esindus tööhoos. Foto: erakogu
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Saatejuht Andrei Zevakin koos staarkülalise Henrik Normanniga.  Foto: Valga Vallavalitsus.

On olnud väljakutsete- On olnud väljakutsete- 
rohke aastarohke aasta
Heitlik 2022. aasta hakkab lõp-
pema. Hingedeajast liigume kohe 
aasta viimasesse kuusse – jõulu-
puud on juba ehitud ning aastalõpu 
koosviibimised planeeritud. Ees on 
aga kahjuks eeldatavalt raske talv, 
kus argimuredele saame õnneks 
muuhulgas ka leevendust leida 
meie soojadest ja valgustatud rah-
vamajadest ja raamatukogudest, 
kus me oskame, võrreldes aastata-
guse ajaga, hoopis teisiti mõtestada 
säravate jõulutulede ja helendavate 
tänavavalgustuse laternate tähen-
dust.

Aastale tagasi vaadates tuleb tun-
nistada, et nii rohkelt väljakutseid ei 
osanud ilmselt keegi ette ennustada. 
Varem vaid taustateemaks olnud 
elektri- ja küttehind on muutnud 
peateemaks ning kokkuhoiuvõima-
lusi tuleb otsida lausa iga päev. Valga 
Vallavolikogu võttis vaid üks päev 
enne Ukraina sõja algust vastu eelar-
ve ning seejuures ei võinud ka kõige 
ettenägelikumad meist aimata, mis 
tegelikult hakkab juhtuma kõikide 
kaupade ja teenuste hindadega või et 
igapäevaselt tuleb silmitsi tuleb seis-
ma hakata sõjapõgenike muredega. 
Inflatsioon sööb raha väärtust, laenu-
de teenindamine on kiirelt kallinevas 
trendis, hanked toovad hinnad, mis 
ületavad mitu korda planeeritud eel-
arvestusi, tarned hilinevad, taustaks 
üles-alla kõikuvad koroonasse hai-
gestumise numbrid – sellest sai 2022. 
aastal reaalsus.

Nüüd saab kindlalt väita, et val-
lavalitsus võttis juba energiakriisi 
algust õige kursi, kui asus kriitiliselt 
üle vaatama vallale kuuluvate hoo-
nete kasutust ja köetavate pindade 
otstarbekust. Vallaelanikud ootavad, 
et avalikku raha jaguks ka kultuuri ja 
noorsootöösse, et abivajajad saaksid 
sotsiaalsüsteemi kaudu toetatud, et 
vallaeelarvest palka saavate inimeste 
töötasu võimaldaks neil normaal-
set äraelamist. Me tahame käia oma 
lahkunud lähedaste haudadel kor-
rastatud kalmistul, soovime, et tee-
des ei oleks auke, et lumesaju korral 
sõidaks sahk välja ja jõuaks ka kõige 
kaugema koduni valla äärealal. See 
kõik tähendab muuhulgas, et tühja-
de või pooltühjade majade kütmise 
aeg on pöördumatult ümber ning 
mõtteviisis tuleb teha samuti otsus-
tav pööre – ruumide ristkasutus, 
saalide teiste kasutajatega jagamine 
on normaalne ja paratamatu, sest 
me ei taha niigi nappi avalikku raha 
vaid korstnasse ajada. Valga Valla-
valitsus on jõudnud lühikese ajaga 
müüa varem täisvõimsusel köetud 
Laatre vana lasteaiahoone, samuti 
Koikkülas lasteaed-algkooli hoone 
koos kokkuleppega, et hoonesse jääb 
vähemalt kaheks aastaks tegutsema 
raamatukogu, oleme suutnud Pääsu-
kese lasteaia lapsed jaotada Buratino 
ja Kasekese lasteaedade vahel ning 
kaugõppeteenuse kolida kaasaegse-
se kutseõppekeskuse hoonesse. Õru 
teeninduskeskus on aga kolimas Õru 
koolimajja, et selle väärika maja ka-
sutus oleks maksimaalne, ning senini 
teeninduskeskuse pidamisega seotud 
korterid lähevad müüki.

Hädavajalik oli üle nelja aasta leida 

raha 2022. aastal ka vallavalitsuse töö-
tajate palga tõusuks. Päris mitme vald-
kondliku spetsialisti brutotöötasu oli 
näiteks augustis veel 1150 eurot ning 
see number oli püsinud muutumatu-
na haldusreformist alates. Septembrist 
realiseerunud palgatõus on tulnud 15 
koha koondamise arvelt ja tööülesan-
nete ümberjaotamise tulemusel.

Saabuva aasta väljakutse on lei-
da vahendeid hallatavate asutuste 
töötajate palgatõusuks, tulla toime 
jätkuvalt kallinevate hindadega ning 
saabuv hooldekodukohtade finant-
seerimise reform, mis toob leeven-
dust paljudele peredele, kuid lisab 
omavalitsusele taas kord olulise töö-
koormuse. Samuti oleme seadnud 
eesmärgiks pooleliolevate investee-
ringuobjektide lõpetamise: Valga 
ujula rekonstrueerimine, Priimetsa 
kooli spordihoone ehitus, Jaanikese 
motokeskuse töösolevate projektide 
lõpetamine. Kui hanked toovad tule-
museks reaalselt rakendatava hinna, 
siis saame tegeleda ka Vahtra tänava 
pikenduse ja Tartu maantee kõnnitee 
ehitusega, mille ettevalmistustööd on 
käsil. Positiivset vastust loodame ka 
Valga Avatud Noortekeskuse rekonst-
rueerimiseks esitatud projektitoetuse 
taotlusele. Kõik need tegevused on 
kauaoodatud ja vajalikud ning teos-
tatavad vaid välisrahastuse saamisel, 
kuid aeg on keeruline ja olud nii heit-
likud, mistõttu kindlust kõikide plaa-
nide realiseerumiseks ei saa anda.

Nagu kogu maailm ootab stabili-
seerumist, nii loodame seda ka meie 
Valga vallas. Ukraina sõja ja kriiside 
taustal oleme olnud sunnitud oma 
mõtte- ja väärtusmaailma korrigeeri-
ma ning head ja ilusat tuleb taas lei-
da lihtsatest ja loomulikest asjadest. 
Perekond, kodusoojus, sõbrad, Ees-
timaa kaunis loodus ja kogukondlik 
ühtehoidmine aitavad ületada ka selle 
keerulise aja, kus toimetulek on pal-
judele suureks väljakutseks.

Soovin advendiajal kõigile rõõmu 
koosolemisest ja -tegemisest, küla- 
ja linnakeskuses hiilgavast jõupuust, 
vahvatest jõuluüritustest meie kul-
tuuri- ja koolimajades, pühadeaja 
vabadest päevadest koos pere ja sõp-
radega!

Monika Rogenbaum,
vallavanem

Valgas toimusid „Noor Meister” võtted!
Valgas filmiti  3. novembril „Noore 
meistri” hooldustöötaja kutsemeist-
rivõistlust Valgamaa Kutseõppekes-
kuses. Võistlusest võttis osa kolm 
julget neidu, kelle lahendada oli 
päeva jooksul lausa viis ülesannet. 
Kohal oli ka staarkülaline Henrik 
Normann, kes kehastus viimase 
ülesande patsiendiks.

„Ülesannete lahendamine oli küll 
pingeline, kuid loodan, et seda pol-
nud minu tegevusest näha. Usun, et 
sain hästi hakkama, kuna oman ko-
gemust ja teadmisi hooldustöötajana 
iga päevaga aina rohkem," sõnab üks 
osalejatest Arina Japrintseva.

Neiu esindas tublisti oma kodu-
kohta: „Ma töötan hetkel Valga Haig-
las ja õpin paralleelselt Valga Kutse-
hariduskeskuses hooldajaks. Käsil on 
viimane aasta."

Päev oli aktiivne ja täis tegevusi. 
Osalejad polnud varem kaamera ees 
nii pikalt olnud ning sellega kaas-
nes hirm, mis kohe päeva alguses sai 
seljatatud. „Mõtlesin olukorda palju 
rohkem üle, kui oleks pidanud. Kogu 
meeskond oli nii toetav ja nüüd hak-
kas kaamera ees isegi meeldima," lisas 
teine osaleja Tartust.

Ülesanded olid parasjagu keeru-
kad, polnud midagi ületamatut, kuid 
samas ei olnud ka liiga lihtsad. Arina 
Japrintseva soovitab kõikidel noortel 
osa võtta ja ennast proovile panna. 

Neiu ei kahetse absoluutselt, et ta saa-
tesse tuli, nüüd on ta kogemuse võrra 
rikkam. Saatejuht Andrei Zevakin ai-
tas olla rahulik ja temaga kohtumine 
andis võistlusele lisaväärtust.

Zevakin soovis, et kõikidel osalistel 
läheks hästi ning nad poleks liialt pin-
ges. Kogemuse võrra rikkam on nüüd 
ka tema, kuna sellises formaadis saate-
juhtimine oli esmakordne.

Võistluse eesmärgid on võimaldada 
kutseõppeasutuste hooldustöötaja eri-
ala õpilastel näidata oma kutseoskusi, 
selgitada välja Eesti parimad õpilased 
hooldustöötaja erialal, propageerida 
hooldustöötaja eriala ja tõsta kutseha-
riduse mainet.

Saate „Noor meister” kommuni-
katsioonijuht Luisa Rõivas: „Eelkõige 
ootame ja loodame, et „Noor meister” 
võistlusel ja saatesarjas osalevad noo-
red, kes soovivad end ja oma oskusi 
oma õpitud erialal proovile panna ja 
saada uusi kogemusi. Siiani oleme 
seda sädet ka kõigis osalejates näinud. 

Lisaks näeme võtetel, et noored on 
väga uhked oma teadmiste ja õpitu üle 
ning näevad missiooni oma tulevases 
töös kui ka õpitud eriala popularisee-
rimiseks. See teeb saate tootmistiimile 
ainult rõõmu. Esmamulje on väga po-
sitiivne ning hea on näha, noored on 
suure entusiasmiga oma õpitud tead-
misi saates ka praktiseerimas."

Ootame 2023. a kaasava eelarve ideid!
Valga vallas on 2023. a kaasava eel-
arve ideede realiseerimiseks ette 
nähtud 50 000 eurot, mis jaotatakse 
piirkondade põhiselt rahvahääle-
tusel vähemalt kahe kõige rohkem 
hääli saanud ettepaneku vahel.

Kaasava eelarve raames saab ette-
panekuid esitada igaüks. Selleks ei pea 
olema Valga valla kodanik.

Kaasava eelarve objekt on kaasa-
va eelarve vahenditest ehitatav hoone 
või rajatis maksumusega 6000−25 000 
eurot, mis peab pärast valmimist ole-
ma kasutusele võetav, igaühele tasuta 
kasutatav või suurendama vallaruumi 
väärtust.

Objekti valmimise järel ei tohi tek-
kida ebamõistlikke kulusid valla järg-
nevate aastate eelarvetele.

Kaasava eelarve ettepanek viiakse 
ellu hiljemalt 2024. a jooksul.

Ettepanekuid saab esitada 21. no-
vember–9. detsember 2022. a elekt-
roonilises infosüsteemis VOLIS või 
e-posti aardessile valga@valga.ee. Kõik 
esitatud ettepanekud avaldatakse Val-
ga valla veebilehel.

Ettepanek peab sisaldama:
1. esitaja nime, kontakttelefoni või 

e-posti aadressi;
2. objekti nimetust (lühike fraas, mis 

iseloomustab ettepaneku sisu);
3. objekti kirjeldust, planeeritavat 

asukohta, eesmärki ja olulisust 
(millise probleemi ettepanek lahen-
dab või millise uue võimaluse loob, 
miks on see vajalik ja oluline);

4. sihtrühma (lühike kirjeldus, kes 
saavad probleemi lahendamisest 
või uue võimaluse avanemisest 
otsest kasu, nimetada hinnangu-
liselt sihtrühma suurus, vanus jm 
olulised tunnused);

5. objekti hinnangulist kogumaksu-
must (ehitusprojekti, omanikujä-
relevalve ning objekti maksumus 
koos käibemaksuga, kuidas on 
hind kujunenud, kellelt on võetud 
hinnapakkumised, lingid veebi-
poodide hindadele või turuvõrd-
lustele);

6. kinnistuomaniku kirjalikku nõus-
olekut, kui objekt ehitatakse maa-
le, mis ei ole valla omandis;

7. muud olulist infot ja ettepanekut 
iseloomustavat materjali (eskiis, 
foto jne).

 
Pärast ideekorje lõppu vaatab kõik 
laekunud ideed üle komisjon ja sõe-
lub välja ettepanekud, mis pannakse 
rahvahääletusele. Rahvahääletusele 
ei lähe ideed, mis ei vasta määruses 
nimetatud nõuetele, ei ole tehnilistel 
põhjustel realiseeritav, on juba val-
la poolt elluviimisel või on vastuolus 
heade tavade ja kehtivate õigusaktidega.

Saada oma ettepanek teele!

Lisainfo: Marika Muru, kogukonna- 
ja koostööprojektide spetsialist: ma-
rika.muru@valga.ee; tel: +372 5304 
9805.

30. oktoobril toimus Valga Kultuuri- 
ja Huvialakeskuses lusikapidu ehk 
vallavanem Monika Rogenbaumi 
vastuvõtt kõige nooremate Valga val-
la laste ja nende vanemate auks. 

Lusikapeole olid tänavu kutsutud 
42 last, kes on sündinud ajavahemikus 
01.04.2022- 31.08.2022. 

Meeleoluka kavaga esinesid lusika-
peol lasteaed Kaseke lapsed.

Kullerkupu rühma lapsed esinesid 
pühapäeval Valga valla lusikapeol, kus 
andsid läbi laulude värsketele lapseva-
nematele ka omalt poolt mõned väärt 
nõuanded, mis laste kasvatamisel 

kindlasti ära kuluvad. Nii said kohal-
olnud näiteks teada, et lapse kasvami-
seks on vaja väga palju musisid, paisid 
ja kallistusi!

Suur aitäh Adrianale, Sofiale, Karo-
lale ja Krenile südika esinemise eest!-
Lauljaid juhendas muusikaõpetaja 
Kersti.

Tere tulemastTere tulemast, pisikesedpisikesed
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135 aastat rongisõitu!
Valga Muuseumis tegutsev huviring 
tähistab 135. aasta möödumist esi-
mese rongi saabumisest Valga linna. 
Tegemist on Valgale olulise sündmu-
sega, sest just tänu raudtee rajamisele 
oli Valga 20. sajandi alguses üks kiire-
mini kasvav linn Eestis.

Natuke ajaloost: „Palju kaupmehi 
tahab mujalt linnadest siia elama tulla. 
See tuleb sellest, et Valga linn nelja raud-
teeharu kohta seisma tuleb,” nii kirjutas 
ajaleht Postimees 1887. aastal. Just tänu 
raudteele sai väikesest Valga linnast Ees-
ti mõistes suur linn. 19. sajandi lõpul ja 
20. sajandi algul oli Valga kõige kiiremi-
ni kasvav linn Eestis. Elanike arv kasvas 
mõnekümne aastaga 4000-5000 inimese 
juurest 19. saj keskel ligi 11 000ni 1897. 
aastal. Kiire kasv jätkus 20. saj algul. 
1886. aastal kinnitati Pihkva-Riia riik-
liku tee ehitamiskava haruteega Valgast 

Raamatukogude aastal räägime meie  
raamatukogudest: Tsirguliina raamatukoguTsirguliina raamatukogu

Tänavune aasta on kuulutatud raa-
matukogude aastaks. Just raamatuko-
gude aastal oleme tutvustamas meie 
tublisid raamatukogusid ja oleme 
jõudnud järjega Tsirguliina. Alljärg-
neva on kirja pannud Tsirguliina raa-
matukogu juhataja Tiia Pärnik.

Tsirguliina raamatukogu on 
suure juubeli ootuses
Tsirguliina alevik on tekkinud tänu 
raudtee olemasolule ja siia rajatud tel-
liskivitehastele. 1922. aastal oli alevikus 
44 elumaja, kolm poodi, restoran, en-
dine hobupostijaam, postkontor ja tel-
liskivitehas. Kokku elas siin 331 hinge. 
(Tammekann, 1932) Alevi arenemisega 
hoogustus seltside loomine ja tegevus: 
tuletõrjeselts, laulu- ja mänguseltsid, 
spordiselts jt. Kuna Tsirguliinas puudus 
raamatukogu, siis ajalehes Lõuna-Ees-
ti 1922. aasta 12. augusti numbris lk 3 
kirjutatakse nõnda: „...Praegu puudub 
ka raamatukogu. Nagu kuulda, olevat 
raamatuid Ministeeriumilt saadud ja 
sügise avatakse, vististi Tuletõrje selt-
si juures raamatukogu ja lugemislaud; 
need on ülihädalised ja tarvilised asutu-
sed, ilma milledeta aleviku elu surnud 
punktil seisab...“. Luba saades avatakse 
raamatukogu 1923. aastal.

Raamatukogu esialgseks asuko-
haks sai Tsirguliina koolimaja - 4klas-
siline algkool – ja kandis tol ajal nime 
Tsirgulinna Rahvaraamatukogu Selts 
(Tammekann, 1932). Seltsi juhataja ja 
raamatukogu asutaja oli Aleksander 
Schuravlöff. Seltsi juurde kuulus ka lau-
lukoor. 

Raamatute laenutamine toimus 
algusaegadel pühapäeviti, esimeseks 
teadaolevaks laenutajaks oli noor 
kooliõpetaja Alviine Läti (25.05.1896-
01.07.1977), aga ka teised seltsi liikmed.

Seltsitegevus Tsirgulinnas edenes 
jõudsalt, seepärast oli väga vaja uusi 
ruume. Lõpuks saabus suurpäev – 
1931. aastal avati Laatre Valla Vabataht-

like Tuletõrje Seltsi rahvamaja (Nooruse 
7), mille teisele korrusele said ruumid 
raamatukogule. Paraku hävis rahvamaja 
hoone koos raamatukoguga II maailma-
sõjas täielikult.

Sõjajärgsel perioodil on esimesed 
raamatukogu puudutavad teated aastast 
1948 - raamatukogu juhataja Leida Te-
rase vabastamisest töölt ja Aksel Sarve 
kinnitamisest ametikohale. Raamatu-
kogu asus siis külanõukogu ruumides II 
korrusel ühes väikeses toas (Kesk tn 2). 
Raamatuid oli fondis sel ajal ligikaudu 
1400 eksemplari. Ilukirjandust oli vähe, 
kuna raamatukogu oli taasasutatud pea-
le sõda. Nõutud oli kataloogide olemas-
olu: süstemaatiline ja alfabeetiline. Puu-
dus oli inventarist: riiulitest, laudadest. 
Aja jooksul raamatukogu aga täienes ja 
suurenes ning juurde saadi ka ruume.

Enam kui kolmekümne aasta möö-
dudes - 1985. aastal - algas raamatu-
kogus remont. Raamatukogu ajutiseks 
asukohaks sai Tsirguliina kultuurimaja. 
Tingimused raamatukogu tööks olid 
seal väga halvad - parandamata katusest 
tilkus vihmavesi läbi. Ruumipuudusel 
olid riiulid raamatuid tihedalt täis suru-
tud, mistõttu väga paljud raamatud said 
kahjustada. Remonditud ruumidesse 
naasti alles 1987. aasta novembris.

Tollane Tõlliste vallavalitsus soovis 
ruume laiendada, otsustati raamatuko-
gule osta omaette maja Nooruse tänaval 
(Nooruse 22).

1997. aasta oli aeg, mil  tuli ühen-
dada kooli- ja külaraamatukogu. Raa-
matukogu uueks asukohaks sai Tsir-
guliina Kooli endine internaadihoone, 
mis renoveeriti raamatukogule sobili-
kuks. Koos hakkasid tööle külaraama-
tukogu juhataja Hele Reimaa ja kooli 
raamatukoguhoidja Elvi Täht.

Raamatukogudes peab olema 
avalik internetipunkt, paraku puu-
dusid selleks ruumid. 2003. aastal 
tuli järjekordselt kolida, seekord 
sama maja II korrusele. Raamatuko-
gu sai taas vastremonditud ruumid, 
põrandapinnaga  koguni 142 ruut-
meetrit. Raamatukogutöögi muutus 
tasapisi arvutipõhiseks. Hakatakse 
kasutama raamatukoguprogrammi 
RIKS (Raamatukogude Info- ja Ka-
taloogisüsteem), et viia raamatute ja 

õpikute laenutamine elektroonseks. 
Faktidele tuginedes saame seega 

väita, et raamatukogundus Tsirgu-
liinas on läbi aegade olnud kooliga 
seotud – asudes taas koolimajas, olles 
ühtlasi avatud nii kooliperele kui ka 
alevikurahvale.

Tsirguliina raamatukogu on sarna-
selt teiste Valga valla raamatukogude-
ga ühinenud MIRKOGA. Lihtsalt se-
letades tähendab see, et kui raamatuid 
ei ole võimalik laenutada kodukogust 
ega maakonna raamatukogudest, tu-
leb appi Minu Raamatukogu MIRKO. 
Selle (tasulise) programmi abil on või-
malik laenata raamatuid Eesti raama-
tukogude ühiselt riiulilt. 

Käesoleva aasta 1. novembril tä-
histas Tsirguliina raamatukogu oma 
99. sünnipäeva. Miks just 1. novem-
ber? See kuupäev kajastub Tsirgulin-
na Rahvaraamatukogu Seltsi laulu-
koori lipul, mis on imekombel ainus 
säilinud ese/dokument raamatukogu 
algusaegadest. Lipp on hoiul Eesti  
Teatri- ja Muusikamuuseumis.

Tsirguliina raamatukogu toime-
tamised raamatukogude aastal

Raamatukogude aasta algas ühise 
üle-eestilise ettelugemisega: 12. jaanuari 
keskpäeval toimus  ettelugemine 2021. 
aastal enim laenutatud Eesti autori ilu-
kirjanduslikust teosest, milleks oli Mud-
lumi „Mitte ainult minu tädi Ellen”. Las-
tele lugesime jutte Piret Raua raamatust 
„Tobias ja teine B“. 

8. septembril (rahvusvahelise kirja-
oskuse teemapäeval), oli taas lugemis-
tund, kus loeti ette Tove Jansson’i juttu 
raamatust „Nähtamatu laps“. Etteluge-
mine Tsirguliina raamatukogus on alati 
ka 20. oktoobril - ettelugemispäeval. Sel 
aastal luges kooliperele, kooliraadio va-
hendusel ette direktor Liina Aan. 

Head A. Perviku loomingu ettelu-
gejad on aga kooli neljanda klassi õpila-
sed. Neist Alar ja Uku Samuel olid väga 
tublid, pälvides Valga Keskraamatukogu 
poolt korraldataval võistlusel I ja II koha 
ning Alar esindas Valga Maakonda Eesti 
Lastekirjanduse Keskuses toimuval ette-
lugemise võistlusel.

Sel sügisel alustas viiendat hooaega 
laste lugemisprogramm „Lugemisisu”, 
millega liitudes saime ühe väga vahva 
riiuli. Tsirguliina raamatukogu on üks 
neist 26-st raamatukogust, kel on rõõm 
omada lastele mõeldud raamaturiiulit ehk 
lugemiskeskust „Rampsu raamatukogu”. 
Riiul sai omale nime M. Keräneni Supi-
linna „Salaseltsi” sarja raamatute põhjal. 
Lisaks „Lugemisisu” projektile alustame 
samuti lastele on mõeldud programmiga 
„Minu väike raamatukogu”, et innustada 
lapsi lugema läbi mänguliste tegevuste. 

Väga oodatud on kohtumised kirja-
nikega. Septembris oli meil külas Juhani 
Püttsepp, kes kinkis kõigile kohtumisel 
osalenud lastele värskelt trükist ilmunud 
raamatu „Pauline unistuste mets”. Raa-
mat valmis koostöös Läti kunstnik Gun-
dega Muzikante’ga, kes oli kohtumisel ül-
latuskülaliseks. Läti keelt saime kogeda ka 
kohtumisel, kui külas oli kirjanik Margus 
Konnula alias Contra. 

Täiskasvanud lugejatele mõeldes alus-
tasime Kolmapäevaklubiga, mis ootab 
klubilisi iga kuu kolmandal kolmapäeval.  

Kuid raamatukogus on teisigi tegevu-
si. Raamatukogu vahendusel on võima-
lik osaleda Täiskasvanud Õppija Nädala 
raames korraldatud õpitubades või koo-
litustel. Aeg-ajalt on meil mitmesuguseid 
(ränd)näitusi ja väljapanekuid. Taani saat-
konna poolt jõudis meieni rikkalikult il-
lustreeritud roll-up bänneritel näitus, mis 
tutvutas Hans Christian Anderseni elu 
ja loomingut. Hetkel on raamatukogus 
vaatamiseks harrastusornitoloog Sven 
Hõbemäe fotonäitus lindudest „Parem 
varblane peos kui tuvi katusel”. Raamatu-
kogude aasta lõpetame aga kohtumisega, 
kus meile esineb muinasjutuvestja Polina 
Tšerkassova. 

Kõigest, mis raamatukogus toimub, 
saab teada külastades raamatukogu, hoi-
des silma peal aleviku infotahvlitel või 
raamatukogu veebilehel. Kohtumiseni!

Tsirguliina raamatukogus on 
töötanud:
• Alviine Läti
• Aleksander Schuravlöff
• Heino Krall 1950
• Hugo Krall 1951–1961
• Alvi Seer 1961–1967
• Aina Onkel 1967–1968
• Mare Lillemets (Pooland) 1968–1970
• Milvi Tamm 1970–1973
• Hele Reimaa 1974–2015 
• Elvi Täht (kooliraamatukogu) 1997-2004
• Merje Mändmets (kooliraamatukogu) 

2004-2005
• Tiia Pärnik alates 2006

Tartusse. Esimene rong Tartust Valka 
sõitis 7. novembril 1887. aastal. Rongi 
kiiruseks oli 25-30 versta tunnis. Sõi-
duaeg oli 4 tundi. Esimene rong Tartust 
Riiga sõitis 25. sept 1888. aastal. Reis 

kestis 12 tundi. Esi-
mene rong Valgast 
Pihkvasse väljus 
20. märtsil 1889. 
aastal. Sõiduks ku-
lus 11 tundi. Riia-
Pihkva raudteeliini 
pidulik avamine 
toimus aga 22. juu-
lil 1889. aastal.

Valga raud-
teesõlm sai tuge-
valt kannatada II 
maailmasõja ajal. 
Ka ajalooline Valga 
jaamahoone hävis. 

Uus Valga vaksal valmis 1949. aastal. 
Avaras jaamahoones asus ka mitmeid 
teisi asutusi, nagu käsipakkide hoiu-
ruum, juuksuriäri, teadetebüroo, aja-
lehekiosk. Hea sõnaga on meenutatud 

Valga vaksalis asunud restorani. 1969. 
aastal loodi Valka külmvagunidepoo, 
mis 1980. aasta seisuga teenindas 1100 
külmvagunit. Niisiis, ka nõukogude 
ajal olid raudtee teenindamisega seo-
tud ettevõtted ühtedeks suuremateks 
tööandjateks Valga linnas. Tänapäeva 
Eesti Vabariigis on raudtee tähtsus 
küll vähenenud, ent loodetavasti vaid 
ajutiselt. Aastapäeva tähistamine pa-
kub kultuurilist osasaamist kõigile 
huvilistele ja on hea võimalus Valga 
kultuurielu elavdamiseks.

Kogu pere lauamäng „Vedur“ põhi-
neb raudtee ja Valgamaa temaatilistel 
küsimustel, täringuveeretamisel ning 
sobib mängimiseks lastele ja noortele 
nii koos eakaaslaste kui ka vanema-
tega. Mängu eesmärk on jagada kul-
tuurilist osasaamist läbi koostöö ja 
mängulise tegevuse. Kui sulle meeldib 
Monopol, siis sulle meeldib ka laua-
mäng „Vedur“, kus sul on võimalus 

osta endale rongijaam Valga-Tartu 
vahel ning teenida omale piletitulu. 
Mängijal on kaks mängunuppu ning 
võimalus liigutada neid kahel erine-
val laual, tulenevalt täringu numbrist, 
vaata, kummal laual liikumine sulle 
sobib. Kuid sisemiselt, ringikujulisel 
mängulaual, saad liikuda maksimaal-
selt kaks mängukorda (ringi?) järjest. 

Mäng saab läbi, kui küsimused saa-
vad otsa või juhul, kui ühel mängija-
test on pankrot. Võidab see, kes teenib 
rongisõiduga kõige enam raha! Valga 
jaama läbides ära unusta vilistada: 
„Tuut-tuut!”

Rohkem infot mängu kohta saad 
lugeda mängu reeglitest.

Koostasid: Valga Muuseumi huvi-
ringi noored: Ragnar Ljaškov, Markus 
Rebane ja Sven Saarmann jpt.

Mäng on müügil Valga Muuseumis 
ning sobib hästi kingituseks või aja-
veetmiseks koos perega.

Tsirguliina raamatukogu. Foto: erakogu.

Lauamäng Vedur. Foto: Valga Muuseum.



5   Valga Teataja                 November 2022 

Lugusid Valga minevikust Lugusid Valga minevikust 
novembrikuusnovembrikuus

Käesoleval aastal saab 300 aastat, kui 
Berend Dietrich Fleischmann asutas 
Valga linnas apteegi. Hoone asus Jaani 
kiriku juures aadressil Moskva // Kesk 
4. (lammutatud 1960ndate alguses) 
umbes praeguse „Raekoja“ bussipea-
tuse kohal. Pärast mitmeid omanike 
vahetusi läks apteek perekond Rücke-
rite kätte, kelle järgi nii apteek kui ka 
hoone said oma hilisema nime. Apteek 
tegutses samas asukohas üle 200 aasta. 
1927. aastal kolis Karl Pärti omandisse 
läinud apteek uude asukohta Adam-
soni majja Kesk 6, kus tegutses kuni 
hoone põlemiseni 1944. aasta sügisel.

1903. aastal anti Valga linnas õigus 
avada ka teine avalik apteek. Selle avas 
proviisor Johannes Märtson Tomsoni 
majas aadressil Pihkva 2a (hävinud, asus 
u praeguse Vabaduse 18 kohal). 1906. 
aastal asus Valka elama proviisor Henn 
Sõrmus, kes Märtsoni apteegi rendi-
le võttis ja hiljem ära ostis. 1908. aastal 
kolis Sõrmus oma apteegi vastvalminud 
Müllersoni majja. Selles asukohas tegut-
ses apteek sada aastat, kuni valminud 
Maxima kaubanduskeskusse kolimiseni 
novembris 2008.

H. Sõrmus ja C. Rückeri jagasid 
eelmise sajandi alguses omavahel ven-
nalikult ära kohustuslikud öövalved - 
esmaspäeval, kolmapäeval ja reedel oli 
öösel avatud H. Sõrmuse apteek ning 
teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval C. 
Rückeri apteek. Pühapäeval oli avatud 
ainult üks apteek koos öövalvega. Valga 
linnal oli Rückeri apteegi osas ostuees-
õigus, mida 1926. aastal linnavolikogus 
ka kaaluti, kui pärijad apteeki proviisor 
Pärtile müüa soovisid. Siiski sellest loo-
buti ja otsustati Valga oma linnaapteek 
asutada, kuid see jäi teoks tegemata.

Paralleelselt nende apteekidega te-
gutses Valgas ka raudteelasi teenindav 
raudteeapteek, mis tegutses koos raud-
tee ambulatooriumiga. Lisaks sellele 

tegutsesid linnas ka nn rohupoed nagu 
näiteks S. Haynbergi äri Kesk 13 majas, 
J. Jürissoni värvi- ja rohukauplus Kesk 
tänaval, O. Kruusi kauplus Vabaduse tä-
naval jt, kuid need müüsid tänapäevases 
mõttes hügieeni- ja kosmeetikatarbeid.

150 aastat tagasi 11. novembril 1872 
(ukj) sündis proviisor Henn Sõrmus. 
Oma igapäevatöö kõrval jätkus tal jõu-
du tegeleda paljudes organisatsioonides 
ja seltsides. Aktiivselt oli ta tegev Valga 
Peetri koguduses, kus oli alates 1. ap-
rillist 1912 koguduse nõukogu liige. 
11. aprillil 1912 valiti ta kirikunõukogu 
poolt kirikunõukogu esimeheks, kus ta 
asus järjest kuni 2. maini 1923. Suur oli 
tema panus võitluse eest Eesti kiriku-
kooli püsimajäämiseks rasketel venes-
tamise aastatel. 11. märtsil 1927 valiti ta 
jälle koguduse nõukogu esimeheks. Ta 
oli ka tegev Valga Panga juhatuses, tule-
tõrjeseltsis, Säde seltsi juhatuses ja teistes 
organisatsioonides. Suri 26. veebruaril 
1944, vaevalt kuu aega pärast seda, kui 
Saksa okupatsiooniväed tagastasid talle 
bolševike poolt natsionaliseeritud apteegi.

100 aastat tagasi novembri-
kuus
Rahvaloenduse eeltöödena loeti Valgas 
kokku 9746 elanikku, kes elasid 1079 
majas, milles oli kokku 3262 korterit. 
Purakülas (mis ei olnud siis veel linna 
koosseisus) oli 1402 elanikku, kes elasid 
247 elumajas, kus oli kokku 521 korterit. 
Sõjaväelasi arvestusse ei loetud.

Kuna algse Eesti-Läti piirijagamise 
nn Tallentsi piirijoonega jäi Viljandi ki-
vitee (tänav) Läti poolele, siis kavatseti 
teha uus kivitee põiki Tartu maanteele 
Paju mõisa juurde. Õnneks ei läinud 
seda siiski vaja, sest aasta pärast saadi 
piirileppega tänav Eesti riigi koosseisu.

Linna ilustamise komisjon tegi esi-
algsed ettepanekud, mille järgi Jaani 
kiriku ümber võiks tulla iluaed ja laste 
mänguplats, mille kujundas kunstnik 
Rothberg (Karl Rooleid). Lisaks sel-
lele peeti uuesti läbirääkimisi apostli-
ku õigeusu kogudusega, et Moskva ja 
Pihkva nurgale vabadussammast püs-
titada. Kuigi algselt olid läbirääkimised 
lootustandvad, taganes kogudus mitmel 
ettekäändel hiljem koostööst ja Vaba-
dussammas ehitati seetõttu linnaparki.

1. novembril asus dr Johan Müller-
son tööle linnaarstina ning samal ajal 
oli ta ka haigla juhataja. Neid ülesandeid 
täitis ta kuni 1. veebruarini 1940.

Kuna oktoobrikuise linnavolikogu 
koosoleku protokoll jäi vormilistel põh-
justel kinnitamata, siis seetõttu peeti 
13.11.1922 raekojas erakorraline koos-
olek sama päevakorraga. Uuesti valiti 
linnapeaks Johannes Kreideberg. Tagasi 
astunud W. Grossi asemele valiti linna-
nõunikuks Artur Kokkult. Kolmas lin-
navalitsuse liige Ants Pahla jäi ametisse.

Novembris läbi ajaloo
135 aastat tagasi 7. novembril 1887 
(vkj) saabus esimene 60 vaguniga rong 
vastvalminud raudteed pidi Tartust 

Pilt: Proviisor Henn Sõrmus 1900ndate 
alguses. Allikas: Allikas: Rahvusarhiiv, 
EAA.1767.1.1835.3)

Hingedepäeva kontsert Valga Jaani kirikus. Foto: Lauri Drubinš.

Pilt: Kesk (Moskva) 4 ehk Rückeri maja, kus asus üle 200 aasta apteek.  
Allikas: A. Vinnali foto 1924. aastast, Tartu Ülikooli Raamatukogu F 192, B-105-15)

Valka. Jaamas oli rongi vastu võtmas 
rõõmus rahvahulk. Regulaarne kauba-
rongide liiklemine sellel raudteel algas 
siiski mõned kuud hiljem ja veel hiljem 
reisirongiliiklus. Alguses toimus ka rei-
sijatevedu kaubavagunites. Nii juhtuski, 
et 1888. aasta märtsis Tartust Valka mi-
neva rongiga oli üks sõitja õnnetult sur-
ma saanud. Tõlliste jaamas tahtnud ta 
aeglaselt sõitva rongi pealt maha astuda. 
Komistas ja jäi vasaku jalaga vaguni rat-
ta alla. Jalaluu murdus kolmest kohast. 
Valga haigemajas heitis ta hinge. Eesti 
ja Läti ajalehed kirjutavad, et tänu raud-
teede ehitamisele on linnas elu kihama 
läinud. Maja kerkib maja järel. Majaplat-
side hinnad on kõrged, eriti uue vaksali 
asukoha ümbruses. Riia-Pihkva raudtee 
ja raudteejaama hoone valmisid alles 
kahe aasta pärast 1889. aastal.

125 aastat tagasi novembris valmis 
Valga Eesti Karskuse Seltsi jaoks seltsi-
ruumidele lisaks saal. Saali pühitsemise 
ja avamispidu, esimene suurem eesti 
pidu Valgas, kestis 14.-16. novembril 
(vkj). Sellel viisil oli seltsil juba "oma 
tuba" ja "oma luba" ning võis vabamalt 
tegutseda. Nädal aega hiljem mängiti 
seal laulumängu „Ilumäe piimatüdruk". 
Lisaks seltsitegevuse võimaluste avardu-
misele, oli saal seltsile ka oluline sissetu-
lekuallikas. 1910. aastal läks saal esimese 
Valgas paikselt tegutseva kino kasutusse. 
Selts tegutses sel ajal aadressil Moskva 
33, mis asus praeguse mahajäetud kino-
hoone kohal.

110 aastat tagasi pandi esimest 
korda paika Valga-Tõrva raudtee siht. 

Kavandatav tee pööras Valga vaksalist 
Tartu poole minnes üle Pedeli jõe Paju 
mõisa peale, kuhu pidi tulema platvorm. 
Sealt edasi Sooru mõisast mööda Hum-
muli mõisa poole, kuhu oli ka raudtee-
jaam kavas. Edasi sealt Roobe mõisa 
kohal oli platvorm ja Tõrva vaksal pidi 
ehitatama alevist õhtu poole Patküla 
mõisa heinamaale. Pikkuseks 25 vers-
ta. Kuigi raudtee ehitamist mitu korda 
alustati (viimati 1930ndatel), jäi see siis-
ki ehitamata.

110 aastat tagasi valmis Säde ärima-
ja, kus asus hotell Central. Hotell tegut-
ses I maailmasõja alguseni. Pärast Vaba-
dussõja lõppu ehitati hotelliosa ümber 
bürooruumideks.

110 aastat tagasi 30. novembril 1912 
võttis Valga linnavolikogu vastu otsuse 
ehitada linnale laenu abil elektrijaam. 
Siiski kulus veel kaks aastat kuni elektri-
jaam valmis sai. Huvitaval kombel too-
deti seal alalisvoolu ja isegi 1930. aastal 
on ajakirjanduses märgitud kentsakas 
olukord, kus uudse kinofilmi aparatuu-
ri kasutamiseks pidi voolu vedama Läti 
Valgast, kus kasutusel juba vahelduv-
vool.

90 aastat tagasi novembris vallutas 
Valga noori kogu maailmas populaarne 
jo-jo. Nööri otsas üles ja alla rulluv ke-
tas pani nii noored kui vanad trikitama. 
Väidetavalt olla üks gümnaasiumiõpila-
ne püstitanud rekordi ja suutnud helju-
tada ketast 712 korda.

Koostanud valgalinn.ee toimetaja  
Kalev Härk

Tänuavaldus valgalastele

SA Valga Jaani Kiriku Renoveerimine 
tänab kõiki hingedepäeva kontserdi 
külastajaid aktiivse osavõtu puhul ja 
oma rahalise toetuse eest meie fondi.

Kokku annetati lausa 2142,63€. Sel 
aastal aitasid kirikut kaunistada Valga 
Põhikooli õpilased koos kunstiõpetaja 
Margi Vähiga. Õpilastele oli see projekt 
huvitav väljakutse, ei hõlma see ju tava-
pärast õppeprogrammi. Veelkord suur 
tänu kõigile! 

Segakoor RÕÕM korraldas juba 19. 
korda igal aastal kirikus hingedepäeval 
toimuva kontserdi, mis on  saanud just-
kui traditsiooniks peale küünalde süü-
tamise surnuaedades. 

Alguse sai see 2004. aastal. Siis esi-
nes meile valgalasest saksofonist Raul 
Sööt ja klahvpillidel oli Jürmo Eespere.

Edaspidi on esinenud bariton Jaan 
Willem Sibul, Triinu ja Anu Taul, an-
sambel PAABEL, Puka ja Tõrva laulu-

solistid, Viljandi ja Tartu koorid, Kadri 
Hunt ning paljud tuntud vabariiklikud 
ansamblid. Lisaks veel Kait Tamra, 
Hedvig Hanson, Jarek Kasar, Inga ja 
Toomas Lunge, Stig Rästa ja Birgit Sar-
rap.

Kõik need aastad on seda üritust 
toetanud ka vallavalitsus ja kultuuri-
keskus. Suur tänu teilegi ja loodan, et 
veame seda vankrit ka edaspidi ikka 
koos edasi.

Kõige suurem tänu kuulub aga se-
gakoorile RÕÕM ning nende väsima-
tule koorivanem Tiina Tättarile. Elame 
ju kõik Valgas ja tunneme muret meie 
ajaloopärandi säilimise pärast. Armsad 
valgalased, teie abi on hindamatu igal 
ajal ja kunagi tulevikus loodan, et ka 
meie kiriku välimus saab väärikalt ilu-
saks ning korda.

SA juhatuse esimees Sirje Päss

Tsirguliina Kooli sünnipäev
Tsirguliina Kool tähistab detsembris 
110. aastapäeva. Juubelipidustusi on 
täis terve õppeaasta. Traditsiooniliselt 

kooli vilistlased, endised ja praegused 
töötajad ning kutsutud külalised. Aastate 
jooksul on välja kujunenud mitmesugu-
seid traditsioone, millest peab kogukond 
olulisemaks just kuld- ja hõbelennu 
kutsumist kooli lõpupeole, vilistlasõhtu 
toimumist ning kooli raamatu „Ajara-
tas“ väljaandmist. Raamat antakse välja 
iga kümne aasta järel ning sellesse on 
talletatud mitmesuguseid mälestusi. 
Tsirguliina Kooli juubeli korraldamist 
toetavad Valga Vallavalitsus ning Eesti 
Kultuurkapitali Valgamaa ekspertgrupp. 

Tsirguliina Kool – igaühest õn-
nelik ja edukas noor! 

Täpsem info kooli veebilehel 
tsirgu.edu.ee. 

toimub detsembrikuu esimesel laupäeval 
vilistlasõhtu, kuhu on oodatud kõik Tsir-
guliina Kooli ja endise Tsirguliina Kesk-
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Tsirguliina alevikus on üks vahva las-
teaed. Lasteaias on kolm rühma: Vär-
vukesed, Rõõmulinnud ja Pääsupojad. 
Kuna sõna “tsirk” tähendab võru keeles 
lindu ja tsirguliina linnulinna, siis on 
igati loogiline, et lasteaia rühmadki 
viitavad lindudele. Värvukeste rühmas 
käivad 1,5 - 3aastased lapsed, Rõõmu-
lindude rühmas 3-5aastased, Pääsu-
poegade rühmas 4-7aastased lapsed. 1. 
septembril 2023 täitub lasteaial prae-
guses majas tegutsemisest 20 aastat.  

Tsirguliina Kooli lasteaiaõpetajatest 
neli vastavad HTM-i poolt kehtestatud 
kvalifikatsioonile ja üks õpetaja on seda 
omandamas. Õppetegevuste mitmeke-
sistamiseks on õpetajad läbinud mitmeid 
koolitusi (“Kiusamisest vabaks lasteaed”, 
“Kolme põrsakese teadusring”, “Õues- 
õpe”, “Kuue klotsi koolitus” jne).

Tsirguliina Kooli lasteaias on väike-
sed rühmad. Igas rühmas on käesoleval 
õppeaastal alla 12 lapse. Kõik tunnevad 
üksteist ja saavad omavahel hästi läbi. 
Mängu ja õppimise keskused on väga 
mitmekesised ja tegevust jagub hom-
mikust õhtuni välja. Väikesed rühmad 
võimaldavad õpetajatel tegeleda kõigi 
lastega, märgata nende vajadusi ja mure-
sid. Tänu väikestele rühmadele toimuvad 
üritused ja ettevõtmised ühiselt. Lapsed 
on harjunud suhtlema eri vanuses laste-
aiakaaslastega ja kõigi töötajatega.

Lasteaia traditsioonilised  
üritused aasta jooksul
Septembrikuus korraldatakse lastele põ-
nev rattapäev lasteaiaesisel teel. Lapsed 
saavad sõita oma kodust kaasavõetud ra-
tastega, loomulikult tuleb jälgida liiklust 
ning kinni pidada liiklusreeglitest. 

Spordipäeval joostakse, hüpatak-
se kaugust ja visatakse palli Tsirguliina 
Kooli staadionil. Pärast võistlust ootavad 
lapsed õhinaga diplomeid. 

Leivanädalal võtavad lapsed kaasa 
paar leivaviilu, mis lähevad koos leiva 
originaalkotiga näitusele. Loetakse lei-
bade nimetusi, võrreldakse ja maitstakse 
erinevaid leivasorte ning valmistatakse 
võileibu. 

Laste jaoks on  olnud väga põnevad 
Kaitseliiduga koostöös korraldatud isa-
depäevad, kus lapsed sõitsid suure masi-
na kastis, läbisid takistusraja, sõid sõduri-
suppi jne. Ühel isadepäeval olid lasteaias 
kohal isad-vanaisad ning veetsid toreda 
õhtupooliku lastega: meisterdasid koos, 
valmistasid võileibu jne. 

Käesoleval aastal tähistati lasteaias 
halloweeni. Lapsed tulid lasteaeda kos-
tüümides ning said ennast tutvustada, 
mängida mänge, valmistasid koos õpeta-
jatega kõrvitsast laternaid ja teisi dekorat-
sioone rühma kaunistamiseks. 

Mardi- ja kadripäeva tähistatakse 
tavaliselt majasiseselt. Külastatakse raa-
matukogu ja kööki. Käesoleval aastal on 
planeeritud mardipäeva ja isadepäeva 
ühisüritus: koos peredega marti jooksma 
minek Tsirguliina alevikus.

Tervisenädalal on valmistatud soolast 
või magusat salatit. Lapsed on saanud ise 
riivida ja tükeldada salatimaterjali. Oma-
tehtud salat on lastele alati kõige paremi-
ni maitsenud!

Detsembris algavat jõuluootust tä-
histatakse esmaspäeviti advendihom-
miku kogunemisega. Advendinädalate 
jooksul tehakse rühmades ettevalmistusi 
jõuluajaks (kingituste meisterdamine, 
piparkookide küpsetamine, jõulukom-
metega tutvumine). Jõuluootus  lõpeb 
jõulupeoga, mida külastab jõuluvana. 
Jõulupeod on toimunud nii kontserdina 
kui ka teemapeona. Lapsed on esinenud 
jõululavastuses, olnud erinevates rollides.

Sõbrapäeval riietuvad lapsed puna-
sesse. Nädala jooksul valmistavad lapsed 
sõpradele kaarte ja toovad need rühma-
des asuvatesse postkastidesse. Sõbra-
päeval jaotatakse kaardid laiali. Lapsed 
saavad saalis mängida ringmänge, lahen-
dada ülesandeid ja maiustada.

Eesti Vabariigi aastapäeva tähista-
takse presidendi piduliku vastuvõtuga. 
Vanema vanuserühma laste hulgast va-
litakse president ja ministrid. Toimub 
pidulik kontsert-aktus koos kätlemistse-
remooniaga, kus lapsed harjutavad kõ-
nepidamisoskust ja  osalemist tähtsal üri-

tusel. Lapsed õpivad eelnevalt ära laulud 
ja tantsud. Pärast esinemist kätlevad kõik 
presidendipaariga. Pidulikult kaetud 
laualt maitstakse soolaseid ja magusaid 
suupisteid.

Vastlapäeval võisteldakse ja tehakse 
erinevaid mänge õues või saalis olenevalt 
sellest, kas on lund või mitte. Kui on pal-
ju lund, lastakse ikka vastlaliugu. Pärast 
vastlatralli on laste rõõmuks lõunasöö-
giks vastlakukkel.

Tüdrukute nädalal on lasteaias külas 
käinud juuksur, kes on teinud soenguid 
kõikidele tüdrukutele ja poistele. Lastele 
tehti näomaalinguid. Koos on meister-
datud või midagi maitsvat valmistatud. 
Kahel viimasel aastal on lastele põne-
vust pakkunud tüdrukutepäeva moede-
monstratsioon, millest on innukalt osa 
võtnud nii tüdrukud kui ka poisid. 

1. aprillil - naljapäeval toimuvad las-
teaias stiilipeod. Teemadeks on olnud 
mereröövlid, kauboid jne. 

Munadepüha ajal koksitakse mune ja 
süüakse munavõiga saiakesi. 

Aprilli lõpus on tähistatud volbripäe-
va: nii lapsed kui õpetajad on kõik nõi-
dadeks maskeerunud, trallitanud lasteaia 
mänguväljakul, mänginud mänge ning 
võistelnud.

Emadepäeva  üritused on olnud läbi 
aegade väga erinevad. Ühel aastal käisid 
esinemas JJ-Street´i tüdrukud, kes õpe-
tasid lastele ja vanematele lihtsamaid tä-
navatantsu samme. Tore oli emadepäev 
piknikuga Hobusaare talus: lapsed said 
vaadata loomi, esineda ja koos perega 
aega veeta. 

Õppeaasta lõpeb lõpupeoga, kus 
tänatakse ning jäetakse hüvasti nende 
lastega, kellel saab lasteaia teekond otsa. 
Kahel viimasel aastal on Pääsupoegade 
rühma töötajad koostanud koolimine-
jatele mälestuseks aastaraamatu, kus on 
ohtralt pilte lõpetajatest, nende kunsti-
töödest ja laste toredad vastused erineva-
tele küsimustele.

Koostöö lapsevanematega
Lasteaia töötajad peavad oluliseks koos-
tööd lapsevanematega. Ollakse väga 
õnnelikud, et siiani on alati leitud vane-
matelt toetust ja abi. Lapsevanemad olid 
suureks abiks lasteaia viljapuuaia ja tai-
mekastide rajamisel.

Maal elamise päev ja Tsirguturg
Mihklipäeva paiku on koostöös lasteaia, 
kooli ja MTÜ Joudega korraldatud aas-

taid üritust, mis on mõeldud laiemale 
ringile. Lasteaia poolt on olnud õnneloos 
ja kohvik, mille toimimiseks on lasteaia 
töötajad ja lapsevanemad küpsetanud 
midagi maitsvat ja toonud loteriisse eri-
nevaid asju. Kahel aastal on Tsirguturg 
olnud “Maal elamise päeva” osa.

Tsirguliina Kooli ja lasteaia ühi-
sed ettevõtmised
Tsirguliina Kool ja lasteaed asuvad ühes 
hoonetekompleksis. Lasteaiast kooli on 
väga vähe maad minna. Lasteaia lapsed 
esinevad lauludega kooli üritustel: jõu-
lupidu, EV aastapäev, kevadpidu. Koo-
lilapsed käivad lasteaialastele oma näi-
denditega esinemas, niisamuti õpetajate 
päeval rühmades mängimas ja etteluge-
mispäeval raamatuid lugemas. On käima 
saadud Kolme Põrsakese Teadusring. See 
on koht, kus lapsed saavad ennast tunda 
väikeste teadlastena. Huviringi juhendaja 
on lasteaiaõpetaja Andra Punt. Teadus-

ringid toimuvad kord nädalas. Ringis 
osalevad lapsed alates 5. eluaastast kuni 
4. klassini. 

Meie koolieelikutel on väga mugav 
võimalus käia eelkoolis lasteaiapäeva 
jooksul. Rühmaõpetaja ja tulevane õpe-
taja teevad tihedat koostööd, et tagada 
lastele stressivabam üleminek lasteaiast 
kooli. Tsirguliina Kooli eelkool ootab 
õpilasi alates jaanuarist 2023. Sel õppe-
aastal on eelkooli õpetajaks Marje Ut-
sal, kes on pika tööstaažiga Tsirguliina 
Kooli algklasside õpetaja. Tsirguliina 
Kooli lasteaia lapsed jätkavad väga tihti 
oma haridusteed Tsirguliina Koolis, kus 
neid sõbrad juba ees ootavad. Käesoleva 
õppeaasta alguses osales lasteaia kõige 
vanem rühm, kus õpivad 4-7aastased 
lapsed, kooli aktusel. Lasteaialapsed õn-

Tsirguliina Kooli lasteaed. Tsirguliina Kooli lasteaed. 
Käib töö  Käib töö  
ja vile ja vile 
koos!koos!

nitlesid 1. klassi õpilasi kuldmedaliga. 
Tsirguliina Kool on liitunud TORE 

õpilasliikumisega, mille maskotiks on 
TOREvant, kes on meie koolipere liige. 
TOREvant õnnitleb kooli sünnipäeva-
lapsi iganädalasel õpilaste kogunemisel 
ja lasteaia sünnipäevalapsi kord kuus. 

Koostöö Tsirguliina raamatuko-
guga
Koostöös raamatukoguga toimub märt-
sikuus Tsirgupäeval linnuluuletuste et-
lemine. Lapsed valivad omale kodus või 
lasteaias linnuteemalise luuletuse ja õpi-
vad selle pähe. Raamatukogus on  juba 
kolmandat aastat Pääsupoegade rühma-
le Lugemisisu ring. Lapsed käivad korra 
kuus raamatukogus, kuulavad jutte, meis-
terdavad, rühmas loeme raamatuid ja 
täidame ülesandeid ning lugemisisu päe-
vikut. Sellest aastast lisandus uue ringina 
Meie Väike Raamatukogu.

Laululembesed tsirgud
Lauldakse nii muusikaõpetuse tunnis kui 
lasteaia pidudel. Kevadisest maakondlikust 
“Laulukarussellist” on olnud Tsirguliina 
Kooli lasteaiast alati osalejaid. Eelmisel aas-
tal korraldasid lasteaiaõpetajad Playback´i 
päeva. Lapsed valisid kodus vanematega 
ühe laulu, mida jäljendasid koos liikumise-
ga. Hiljem esitasid etteastet tervele lasteaiale. 

Koostöö Tsirguliina Rahvamajaga
Lasteaial on olnud võimalus kasutada 
Tsirguliina Rahvamaja ruume ürituste 
läbiviimiseks. Lasteaiarühmade lapsed 
käivad Tsirguliina Rahvamajas teatri-
etendusi vaatamas.  

Meiega koos juba igav ei hakka!
Tsirguliina Kooli lasteaiaõpetajad 

Uute istutuskastide ettevalmistamine. Foto: Katrin Kallis.

Sõbrapäeva tähistamine. Foto: Grete Areng
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Отцом года волости Валга стал 
                       Тимо Маргус В пятницу вечером на восхи-
тительном концерте в Люлле-
мяэском доме культуры был 
объявлен отец волости Валга 
этого года. На этот раз звания 
был удостоен отец двоих детей 
Тимо Маргус.

Тимо — отец с большой буквы 
и достоин низкого поклона: 5 
лет он был равным родителем 
для нуждающегося в особенной 
заботе сына и теперь также для 
своей дочери. Его мечтой была 
покупка дома в Валга, и дом был 
выбран с учетом адаптаций для 
ребенка.

По словам супруги, Тимо 
всегда готов оказать помощь 
и поддержку: «Он всегда был 
большой подмогой в заботе о 
ребенке: при необходимости 
меняет подгузник ребенку 
с множественными 
расстройствами здоровья, 
кормит, укладывает спать, 
помогает купать, ходит на 
реабилитационные услуги и на 
восстановительное лечение. 
При окончании университета 
он помогал мне наряду с 
сестрой и мамой: приводил 
ребенка домой с услуги по 
присмотру и занимался им, 
пока я не приходила домой. 
Вместе мы собирали деньги на 
вспомогательные средства для 
ребенка и ходим с ним к врачу 
в Тарту. С самой беременности 
и рождения дочки стало 
полностью ясно, что наши 
обязанности по воспитанию 
детей распределены поровну: 
во время восстановления 
после кесарева сечения я не 
могла поднимать Рагнара и 
кормить его на руках, и супруг 
полностью взял на себя эти 
обязанности. Даже сейчас по 
ночам он подходит к сыну, 
чтобы перевернуть его на бок, 
если он плачет, чтобы и я смогла 
поспать». 

Сейчас отец по собственному 
желанию находится вместе с 
дочкой в отпуске по уходу за 
ребенком, чтобы не остаться 
в стороне от воспитания и 
развития дочки. Кроме этого, 
в 2019 году он получил знак 
отличия «Гражданская смелость» 
за то, что остановил вора, 
укравшего товар из валгаского 
Euronics. На него всегда можно 
положиться. Его семья любит 
его безоговорочно и благодарна 
за каждое проведенное с ним 
мгновение.

Коллеги Тимо всегда ждут его 
на работу, поскольку мужчина 
наделен как трудолюбием, 
так и хорошим чувством 
юмора. Директор магазина 

охарактеризовал его следующим 
образом: «Как коллега Тимо 
очень дружелюбен и готов 
прийти на помощь. Когда к нам 
приходят новые работники, 
то он всегда готов им помочь 
и проинструктировать их. 
Он никогда не жаловался 
на свои рабочие задачи, 
скорее он исполняет свои и 
при необходимости и чужие 
обязанности с радостью. 
Конечно, ему нужна похвала 
и внимание, чтобы еще более 
усердно продолжить работу. 
Тимо свободно общается со 
всеми — будь это руководитель 
розничной торговли, курьер 
DPD или какой-нибудь 
поставщик. У него хорошее 
чувство юмора, своими шутками 
и «сумасшедшим» разговором он 
может рассмешить всех. Иногда 
и я уходил успокаиваться в 
подсобку, потому что от смеха 
лились слезы. Как подчиненный 
Тимо очень ответственный и 
честный. Свои задачи исполняет 
корректно. На него всегда можно 
положиться. Как настоящему 
эстонскому мужчине ему не 
мешают прийти на работу даже 
проблемы со здоровьем».

Номинант на звание «Отец 
года» Лео Яаксон — отец 
троих детей, которому ввиду 
печальных поворотов судьбы 
пришлось стать отцом еще 
четырем детям. Дети с самого 
детства помнят, что отец всегда 
трудился в поте лица для того, 
чтобы у семьи все было хорошо.

Номинант на звание «Отец 
года» Андрес Балодис в глазах 
своих детей является самым 
лучшим отцом. Дети являются 
для отца самым ценным, и оба 

Номинант на титул отца года номинирован Лео Яаксон.

Подпись к фото: Старейшина волости Моника Рогенбаум с отцом года Тимом Маргусом и его супругой. Наши поздравления! 
Фото: Валгаская волостная управа

ребенка несомненно чувствуют 
это в своем сердце.

Старейшина волости Моника 
Рогенбаум поприветствовала 
кандидатов и объявила отца года: 
«Традиция празднования Дня 
отца, которая распространилась 
с начала прошлого века по всему 
миру, по понятным причинам 
устоялась. Празднование Дня 
отца связано с подчеркиванием 

роли мужчин в воспитании 
детей и семейной жизни, а также 
оценкой реальной важности 
и значения отцов и дедушек. 
Поддерживающий взгляд или 
одобрительный кивок отца, его 
пример и вдохновение, забота 
и полученные от него знания — 
все это определяет невероятно 
многое в формировании ребенка 
и его воспитании. Дорогие 

отцы и дедушки, благодарим 
вас за вашу заботу в качестве 
отцов и спутников. Желаю 
прекрасных предстоящих Дню 
отца выходных каждой семье!»

В этом году «Отец года 
волости Валга» был объявлен в 
пятый раз, ранее этого звания 
удостаивались Рууди Лехт, 
Калев Хелеметс, Каймо Вахтра и 
Юло Каарт.
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Это был год,  Это был год,  
полный испытанийполный испытаний
Нестабильный 2022 год подходит к 
концу. От месяца поминовения усоп-
ших мы переходим в следующий ме-
сяц — уже наряжены елки и запла-
нированы встречи на конец года. К 
сожалению, по прогнозам нас ожидает 
тяжелая зима, но, к счастью, утеше-
ние после повседневных забот среди 
прочего мы сможем найти в наших те-
плых и освещенных народных домах и 
библиотеках, где мы, по сравнению с 
прошлым годом, сможем совершенно 
по-другому осознать значение ярких 
рождественских огней и уличных фо-
нарей.

Оглядываясь на этот год, стоит при-
знать, что так много вызовов не смог 
предугадать никто. Темы цен на элек-
тричество и отопление, которые раньше 
были лишь фоновыми, стали главными, 
и способы экономии приходится искать 
ежедневно. Валгаский волостной совет 
принял бюджет всего лишь за день до 
начала войны в Украине, при этом даже 
самые дальновидные из нас не смогли 
предвидеть, что на самом деле начнет 
происходить с ценами на все товары и 
услуги и что ежедневно придется решать 
вопросы военных беженцев. Инфляция 
съедает ценность денег, обслуживание 
кредитов стремительно дорожает, на 
тендерах мы получаем цены, которые в 
несколько раз превышают запланиро-
ванные расчеты, поставки опаздывают 
и на фоне этого колеблющиеся вверх-
вниз показатели по коронавирусу — все 
это стало реальностью 2022 года.

Теперь можно с уверенностью ска-
зать, что волостная управа уже в нача-
ле энергокризиса приняла правильный 
курс, начав критически пересматривать 
использование принадлежащих волости 
зданий и рациональность отапливае-
мых площадей. Жители волости ожи-
дают, чтобы общественных денег хва-
тило также на культуру и молодежную 
работу, чтобы нуждающиеся получали 
поддержку через социальную систе-
му, и чтобы зарплата лиц, получающих 
ее из волостного бюджета, позволила 
им достойную жизнь. Мы хотим посе-
щать могилы своих усопших близких 
на облагороженном кладбище, хотим, 
чтобы на дорогах не было ям, и чтобы 
при снегопаде снеговой плуг выезжал 
и доезжал также до дальних домов на 
окраине волости. Все это, среди проче-
го, означает, что отопление пустых или 
полупустых домов ушло безвозвратно, и 
в мышлении также необходимо сделать 
кардинальное изменение: перекрестное 
использование помещений, использо-
вание залов вместе с другими пользова-
телями — это нормально и неизбежно, 
поскольку мы не хотим пускать и так не-
достаточные средства волости в трубу. 
Валгаская волостная управа за короткий 
срок успела продать отапливаемое рань-
ше на полную мощность здание бывше-
го детского сада Лаатре, а также здание 
детского сада-начальной школы в Кой-
ккюла при соглашении, что в здании 
по крайней мере на два года останется 
действовать библиотека. Мы смогли 
распределить детей детского сада Пяэ-
суке между детскими садами Буратино 
и Касеке, а также переселить услугу за-
очного обучения в более современное 
здание центра профессионального обу-
чения. При этом Ыруский центр обслу-
живания переезжает в Ырускую школу, 
чтобы использование этого достойного 
дома было максимальным, а квартиры, 

до сих пор связанные с содержанием 
центра обслуживания, будут выставле-
ны на продажу.

Спустя более четырех лет в 2022 году 
было крайне необходимо найти день-
ги на повышение зарплат работников 
волостной управы. Например, еще в 
августе брутто-зарплата многих специа-
листов была 1150 евро, и эта сумма оста-
валась неизменной с самой администра-
тивной реформы. Повышение зарплаты 
в сентябре было реализовано за счет 
сокращения 15 мест и в результате пере-
распределения рабочих обязанностей.

Вызов предстоящего года — найти 
средства для повышения зарплат под-
ведомственных учреждений, справит-
ся с постоянным повышением цен и 
предстоящей реформой финансирова-
ния мест в попечительских домах, что 
принесет облегчение многим семьям, 
однако в свою очередь добавит нагруз-
ки для самоуправлений. Кроме того, 
мы поставили целью завершить нео-
конченные инвестиционные объекты: 
реконструкцию Валгаского бассейна, 
строительство спортзала школы Прий-
метса, окончание текущих проектов 
мотоцентра Яаникезе. Если тендеры 
дадут реально применимые для ре-
зультата цены, то мы сможем заняться 
продлением улицы Вахтра и строи-
тельством тротуара на Тарту маантеэ, 
подготовка к этому уже идет. Поло-
жительного ответа мы ждем также на 
ходатайство о проектном пособии для 
реконструкции Валгаского открытого 
молодежного центра. Все ждали этого 
уже давно, и это необходимо и осуще-
ствимо лишь при получении внешнего 
финансирования, однако сложные вре-
мена и нестабильные обстоятельства 
не позволяют быть уверенными в реа-
лизации всех планов.

Как и весь мир ждет стабильности, 
так надеемся на нее и мы в волости Вал-
га. На фоне войны в Украине и кризисов 
мы смогли скорректировать свой образ 
мыслей и ценности, ведь нам вновь надо 
находить хорошее и красивое в простых 
и естественных вещах. Семья, домаш-
ний уют, друзья, прекрасная природа 
Эстонии и сплоченность общины по-
могут преодолеть и это сложное время, 
пережить которое для многих является 
большим вызовом.

В предрождественское время я же-
лаю всем радости от встреч и совмест-
ных хлопот, блистающих в сельских 
и городских центрах рождественских 
елок, веселых рождественских меропри-
ятий в наших домах культуры и школах, 
а также от выходных праздничных дней 
вместе с семьей и друзьями!

Моника Рогенбаум

НАЧАЛСЯ ПРИЕМ ЗАЯВОК НА ПОСОБИЯ ПО 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОБЪЕДИНЕНИЙ 
В СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЕ НА 2023 ГОД!
Валгаская волостная управа 
ждет заявок на пособия по де-
ятельности для некоммерче-
ских объединений в социаль-
ной сфере на 2023 год. Заявку 
вместе с бюджетом и обосно-
ванием потребности в допол-
нительном финансировании 
следует подать не позднее 1 де-
кабря 2022 в среде самообслу-
живания Валгаской волостной 
управы или по электронной 
почте valga@valga.ee. 

Цель предоставления посо-
бий на деятельность — под-
держать деятельность не-
коммерческих объединений, 
оказывающих социальные ус-
луги или представляющих целе-
вые группы социальной сферы, 
для обеспечения их жизнеспо-
собной деятельности или под-
держания инициированной 
ими деятельности по развитию. 
Оказание социальных услуг или 
представление целевых групп и 
деятельность в общественных 
интересах должна быть устав-
ной деятельностью некоммер-
ческого объединения. 

Условия ходатайства о посо-
бии на деятельность установле-
ны постановлением Валгаского 
волостного совета № 89 от 25 
октября 2019 «Порядок предо-
ставления социального обеспе-

чения» (RT IV, 08.05.2020, 33). 
В соответствии с этим ходатай-
ствующий должен находиться 
согласно регистру в волости 
Валга, оказывать услуги для 
жителей волости или представ-
лять интересы социально уяз-
вимых целевых групп волости. 
У объединения должен быть 
своевременно подан отчет за 
хозяйственный год, не должно 
быть задолженностей по госу-
дарственным налогам и про-
центам и предупреждения об 
удалении из коммерческого ре-
гистра. 

Ходатайствовать о пособии 
на деятельность можно для 
финансирования услуг, меро-
приятий, кампаний и прочей 
деятельности, рассматриваемой 
как деятельность в сфере со-
циального обеспечения, по той 
части, которая не покрывается 
средствами государства, мест-
ного самоуправления или заин-
тересованных сторон.

Ходатайство должно пред-
ставлять четкий обзор дея-
тельности некоммерческого 
объединения, точное описание 
существующих источников фи-
нансирования и детальное объ-
яснение планируемого исполь-
зования суммы пособия.

Решение о предоставлении 

пособии на деятельность, его 
размере и связанных с исполь-
зованием условиях по предло-
жению социальной комиссии 
принимает волостная управа. 
С некоммерческим объедине-
нием заключается договор об 
использовании пособия на де-
ятельность. Связанные с испол-
нением договора общие условия 
описаны в части 4 статьи 22 вы-
шеуказанного постановления.

Формы заявки и отчета до-
ступны на домашней страни-
це волости Валга: https://www.
valga.ee/tegevustoetus.

Форма ходатайства о посо-
бии на деятельность НКО в со-
циальной сфере.

Форма отчета для пособия на 
деятельность НКО в социаль-
ной сфере.

При возникновении вопро-
сов просим обращаться к ве-
дущему специалисту в сфере 
социальной работы Сирье Пуу-
сепп (эл. почта Sirje.Puusepp@
valga.ee; телефон 766 9941 или 
5883 5451).

Успешной подачи заявок!

Сирье Пуусепп
Ведущий специалист социаль-
ной службы

Проявление внимания и 
предложение поддержки
• Учителям и заведующим 

важно регулярно общаться с 
детьми, подростками и семь-
ями, поддерживать развитие 
детей и подростков, включая 
подготовку дошкольников к 
школе, учитывая при этом 
аспекты душевного здоро-
вья, чтобы заметить потреб-
ность в помощи и предло-
жить нуждающемуся в ней 
поддержку.

• Просим следить за тем, что-
бы в школе не выражали 
негативного отношения к 
детям на основании того, 
вакцинирован ли ребенок.

• Важнее всего обращать вни-
мание на изменения в по-
ведении ребенка. Именно 
изменения могут являться 
первым признаком того, что 
ребенок или подросток ну-
ждается в помощи, находит-
ся в замешательстве и в ту-
пике.

• Каждый ребенок реагирует 
на непростые жизненные си-
туации по-разному, однако 
просим обязательно уделять 
особое внимание и предла-
гать помощь в ситуациях, 
когда:

• ребенок отстраняется как от 
друзей, так и от взрослых, 
становится очень замкну-
тым;

• поведение ребенка значи-

тельно меняется на про-
тяжении долгого времени, 
например становится вызы-
вающим и агрессивным, он 
провоцирует драки, начал 
употреблять запрещенные 
вещества и т.п.;

• ребенок стал излишне чув-
ствительным к окружающе-
му миру, слишком бдитель-
ным или слишком много 
переживает;

• ребенок не интересуется за-
нятиями, которые радовали 
его раньше;

• у ребенка имеются серьез-
ные сложности с концентра-
цией, успеваемость заметно 
падает, в учебной работе он 
участвует с перерывами или 

не участвует совсем;
• ребенок ведет себя так, слов-

но он уже никого и ничего не 
боится, например ведет себя 
неуместно в опасной ситу-
ации, говорит, что ничто в 
этом мире его уже не пугает 
и т.п.;

• ребенок склонен попадать в 
аварии, беря на себя риск, от 
которого раньше воздержи-
вался, подвергает свою жизнь 
опасности, говорит о самопо-
вреждении или суициде;

• ребенок описывает пессими-
стичную картину будущего, 
теряет способность преодо-
левать другие повседневные 
трудности, исчезают наде-
жда и потребность в успехе.



Turvaline Valgamaa
Lehte rahastab Valgamaa Arenguagentuur.

Valmistuma peab juba enne kriise

Autor: Merle Liba, Päästeamet, ennetuspartner

„Ole valmis!“ kriisikäitumise juhised, 
mis jagavad näpunäiteid ja soovitusi, 
kuidas võimalikes kriisiolukordades 
edukalt hakkama saada.  Kui min-
gil põhjusel kellegi postkasti eelpool 
nimetatud brošüür ei jõudnud, saab 
seda lähimast päästekomandost. 

Elanike kriisivalmiduse tõstmine
Päästeamet on sellest sügisest võt-
nud koostöös Naiskodukaitsega 
fookusesse koolinoorte teadlikkuse 
tõstmise elanikkonnakaitse teema-
del. Koolituse tulemusena on noor 
riskiteadlik, võimeline hädaolukor-
dades iseseisvalt hakkama saama 
ning oskab hädaolukorras teisi ai-
data. Lisaks on meie eesmärk tõsta 
kohaliku kogukonna kriisikindlust. 
Selleks oleme Valgamaa Arengua-
gentuuri toetusel kavandamas koh-
tumispäevi külakogukondadega, et 
üheskoos arutleda kriisivalmiduse 
teemal. Kriisideks peavad valmis 
olema ka korteriühistud. Et võima-
likult hästi toime tulla, peab igal 
korteriühistul olema plaan, kui-
das käituda ja mida teha, kui kaob 
vesi, kaugküte või elekter. Selleks, 
et korteriühistutel oleks valmisolek, 
tegevuskava ning läbimõeldud in-
fovahetus, korraldatakse koos KOV 
esindajatega korteriühistu juhatuse 
liikmetele kriisideks valmisoleku 
teabepäevi. 

Toimepidevuse tagamine elekt-
rikatkestuste korral
Hädaolukorraks valmistumise ja ener-
giakindluse tagamiseks on hakatud seni-
sest enam soetama elektrigeneraatoreid, 
et elektrikatkestuse ajal tagada oluliste 
elektriseadmete toimepidevus. 

Selleks, et generaatorist niigi kriitilisel 
hetkel hoopis õnnetus ei sünniks, peab 
selle paigaldamisel ja kasutamisel silmas 
pidama ohutusreegleid. Kõige olulisem 
on läbi vaadata tootja paigaldus-, kasu-
tus- ja hooldusjuhis. Lisaks saab infot 
Päästeameti kodulehelt, kuidas paigal-
dada generaator kodumajapidamises 
või kohtkindlalt siseruumides. Lisainfot 
saab hankida  https://www.rescue.ee/et/
juhend/generaatorite-ohutus

Evakuatsioon ja varjumiskohad
Sõda Ukrainas on ka Eesti inimesi pan-
nud mõtlema ja küsima varjendite, var-
jumiskohtade ja evakuatsiooni kohta. 

Evakuatsiooni korral paigutatakse 
elanikkond ohutusse kohta hädaolukor-
ra või selle ohu korral ja seda juhtudel, 
kui ohualale jäänud kodud või keskkond 
on saanud tugevalt kahjustada ja kiire 
tagasipöördumine kodudesse ei ole või-
malik.

Varjumine võib olla vajalik sõjali-
se ohu korral, aga ka muu ohu, näiteks 
ekstreemne ilmastik, suur põleng, kee-
miarünnak, massirahutused jms korral. 
Erinevate ohtude puhul on ka käitu-
misjuhised erinevad, näiteks ekstreem-
sete ilmaolude korral piisab ka lihtsalt 
siseruumidesse minekust ja akende-uste 
sulgemisest. Seetõttu tuleb alati kuulata 
riigi antavaid juhiseid ning käituda vas-
tavalt nendele.

Suuremates linnades on juba märgis-
tatud avalikud varjumiskohad rahvusva-
helise tsiviilkaitse märgisega ja need on 
mõeldud ohu korral kõigile abivajajatele. 

Kelder kui varjumiskoht
Eluhoone kelder on esimene koht, 
kuhu kodus olev inimene saab vajadu-
sel varjuda, olles varjumispaigana igal 
juhul turvalisem kui tuba. Suurem osa 
keldritest asubki pooleldi maa all, teine 
pool ehitisest on nn sokkel. Ka Ukraina 
puhul näeme, et enamasti on eluhoone-
tel purunenud välisseinad ja kõrgemad 
korrused, alumiste korruste puhul on 
purustused väiksemad. Varjumiskoht ei 
kaitse küll lennukipommi otsetabamu-
se eest, samas on valmis kinni pidama 
plahvatusest tingitud lööklaine ja selle-
ga kaasnevad lendlevad objektid, nagu 
killud ja kiviklibu. Kasulik on teada, et 
parem varjumiskindlus on paneelmaja 
raudbetoonist maa all asuv kelder. Pui-
dust majade või ühepere elamute korral 
on mõistlikum ohu korral liikuda ohu-
tusse piirkonda, sest need hooned ei sobi 
varjumiseks.

Selleks, et kelder oleks varjumisko-
hana kasutatav, tuleb see eelnevalt eba-
vajalikest asjadest tühjaks teha, jälgida, 
et ei oleks kergesti süttivaid aineid ning 
alles siis kohandada varjumiseks. See, et 
kelder oleks prahist ja tarbetust kraamist 
vaba, on oluline ka tuleohutuse aspektist. 

AB I  j a  INFONUMBR IDAB I  j a  INFONUMBR ID
112112 Hädaabinumber
1247 1247 Riigiinfo telefon 
13431343 Elektrilevi rikketelefon 
1220 1220 Perearsti nõuandetelefon
16662 16662 Mürgistusteabekeskus
116 111116 111 Lasteabi telefon
116 000 116 000 Kadunud laste telefon
116 006116 006 Ohvriabi telefon

Kriisid on näidanud, kui 
erinevad need võivad 
olla ning kui suuresti 
võivad erineda väljakut-
sed, kui ette tulevad ras-

kused. Väljakutsetena võime viimase 
aja kriisidest nimetada COVID-19, 
põgenikud, energia- ja julgeolekukriis. 
Kindlasti tasub arvestada sellega, et 
korraga võib abivajajaid olla palju 
ja seetõttu jõuab abi kriisiolukorras 
hädasolijateni tavapärasest kauem. 
Selleks, et kriisidest paremini välja 
tulla, peab oma valmidust tõstma. See 
tähendab, et mitte ainult riik ja koha-
lik omavalitsus, vaid ka inimene ise 
peab oma kriisivalmidust parandama. 
Meil kõigil tuleb hakkama saada 
nende teadmiste ja oskustega, mis sel-
leks hetkeks on omandatud. Paremaks 
ettevalmistuseks on soovituslik han-
kida informatsiooni  ja teadmisi ning 
seeläbi suurendada oma valmisolekut. 
Kuid kas kõik ikka teavad, kust han-
kida informatsiooni? Juhiseid kriisi-
deks valmistumise kohta leiab kriis.ee 
https://kriis.ee/, olevalmis.ee https://
www.olevalmis.ee/  või Päästeameti 
ja kohaliku omavalitsuse kodulehelt. 
Riigiinfo telefon 1247 pakub ööpäev 
läbi eesti, vene ja inglise keeles infot 
ja nõu olukordades, mille puhul ei ole 
ohus elu, tervis ja vara. 

Kojukandena toimetati käesoleva 
aasta oktoobrikuus elanike postkasti 

Päästeameti täiendatud käitumisjuhend 

Kui keldril on aknad, tuleb see kor-
ralikult kinni teipida ja barrikadeerida 
nii seest kui väljast, et vähendada löök-
lainega lendavaid kilde. Soovitatav on 
aknad nt liivaga või liivakottidega kinni 
katta. Kui aga liiva pole käepärast, sobib 
lööklaine vähendamiseks ka akende tei-
pimine, sest suurem osa vigastusi ei teki 
mitte otsetabamusest, vaid plahvatuse 
lööklainest ja selle tagajärjel lendavatest 
kildudest. Ideaalis võiks keldril olla mitu 
väljapääsu ja sellele tasuks mõelda keld-
rit varjumiskohaks kohandades. Ja kui 

pole, kas seda oleks võimalik tekitada. 
Mõelda tasuks ka sellele, et varingu pu-
hul on suureks abiks eelnevalt keldrisse 
paigutatud erinevad töövahendid (labi-
dad, kangid). Selleks, et hoone kelder ei 
täituks plahvatuse käigus vee või reovee-
ga, tasub eelnevalt need kinni keerata.
Varjumiskohaks kohandamisel tasuks 
mõelda ka sellele, kuidas lahendada tua-
leti vajadus.Varjumiseks vajalikud varud 
(vesi, toit, tekid, valgusallikad jms) on 
inimesel soovitatav endal kodus hoida 
ning vajadusel saab need kaasa võtta.

Eesti Punane Rist peab täht-
saks inimeste tervist ja tur-
valisust. Eesti Punase Risti 
Valgamaa Selts aitab kaasa 
tervisealase teabe levita-

misele, et panna inimesi väärtustama 
oma tervist ning võtma sotsiaalset vas-
tutust oma terviseriskide eest. Igaühe 
huvi peaks olema täiendada oma tead-
misi ja oskusi esmaabi vallas, et hoida 
inimest elus kuni professionaalse abi 
saabumiseni.

Punase risti üheks traditsiooniliseks 
tegevuseks kogu maailmas on esmaabi 
õpetamine. Sellel on oluline roll elude 
päästmisel, elanikkonna tervisealase 
teadlikkuse tõstmisel ja oskuste arenda-
misel, aidates valmistuda kriisideks ja 
õnnetusteks.

Kõik me loodame, et hätta sattudes 
tullakse meile appi, ja selleks, et teisi ai-
data, vajame teadmisi. Esmaabi andmine 
koosneb kolmest tegurist: esmaabiosku-
sed, olukorra hindamine ja tegutsemine. 
Vajadusel helista kiiresti häirekeskuse 
numbrile 112 või küsi nõu ööpäevaring-
se perearsti nõuandetelefonilt 1220.

Õpi esmaabi, sest iga sekund loeb
Eestis tehakse aastas u 300 000 kiirabiväl-
jakutset. Kõik need ei ole elukriitilised, 
kuid kui elu on ohus, lähevad kõrval-
seisjad appi vaid kolmandikul juhtudest. 
Vähene esmaabioskus maksab seega igal 
aastal kümneid inimelusid.

On mitmeid terviserikkeid, kus 
esmaabi saab päästa elu. Nende seas 
südame seiskumine. Eestis võtab äkk-

Väärtusta oma tervistVäärtusta oma tervist

surm igal aastal umbes 700 inimelu, seda 
kõrvalseisjate juuresolekul. Inimest, kelle 
südametöö peatub, saab taaselustada, 
kui anda talle kiiresti õiget esmaabi – see 
suurendab ellujäämisvõimalust korda-
des. Kui aga elustamist kohe ei alustata, 
on elulootus vähene. Siin tõesti loeb iga 
sekund. Paraku ei minda appi just seepä-
rast, et puudu jääb oskustest.

Me kõik loodame, et inimesi meie 
lähikonnas ootamatud terviserikked ja 
õnnetused ei taba. Kui aga läheb teisiti? 
Kui laps tõmbab koduaias õunatüki hin-
gamisteedesse? Kui sünnipäevapeol seis-
kub lähedase süda? Kui töökaaslane saab 
trepil kukkudes peavigastuse? Sõltuvalt 
juhtumispaigast, ei pruugi kiirabi koha-
le jõuda minutitega, iga sekund on siin 
aga elu hinnaga. Üleskutse tulla esmaabi 
õppima ei ole sõnakõlks – selle taga on 
päris inimesed, päris elud. Mida rohkem 
on meie seas inimesi, kes oskavad aidata, 
seda turvalisem on ühiskond tervikuna ja 
seda kindlamad saame olla, et vajadusel 
aidatakse meie lähedasi ja ka meid ennast.

Eesti Punane Rist koolitab nii Valga-
maal kui kõikjal Eestis. Võimalik on ka 
osaline e-õpe: 10 tundi e-koolitust saab 
läbida mugavalt endale sobivas paigas, 
millele järgneb 6-tunnine praktika. Pu-
nase Risti koolituskalender on lehel www.
redcross.ee/koolitused.

Autor: Hele Heletäht, Eesti 
Punase Risti Valgamaa Seltsi 
koordinaator

O L E O L E 
VA L M I S !VA L M I S !

TÄ I E N D AT U D  V E R S I O O NTÄ I E N D AT U D  V E R S I O O N



Turvaline Valgamaa2                 

Kelmid on leidlikud 
ja kavalad, leidmaks 
mooduseid, kuidas 
inimestega kontakti 
saada. Olgu selleks siis 

telefonikõne, e-kiri meiliaadressile, 
kontakti loomine läbi sotsiaalmeedia 
kanalite või erinevate suhtlusportaa-
lide kaudu. Vahel juhtub, et kelmid 
katsetavad kõiki neid mooduseid. 

Kuidas tunda ära skeemi?
• Tehakse uskumatult hea pakkumine 

(personaalselt Teile).
• Lubatakse kiiret ja tulusat teenimis-

võimalust või investeeringut.
• „Ärge palun sellest kellelegi rääkige“ 

Hoidke pakkumist enda teada.
• Suhtlemiseks kasutatakse erinevaid 

sotsiaalmeedia kanaleid (Whatsapp 
jne).

• Dokumendi koopiate küsimine ja 
saatmine.

• Arvutisse programmide laadimine 
(AnyDesk).

• Pin-koodide sisestamise nõudmine.
• Võõra riigi diplomaatide, advokaa-

tide, kohtunike ja politseiametnike 
kaasamine protsessi.

• Kiirustatakse teid tagant tehingu te-
gemisel

Neid tunnuseid on veel, mida 
kelmid kasutavad. Siinkohal tuletan 

meelde, et taolisel viisil, kus keegi võõ-
ras on teile midagi pakkunud, ei tohi 
otsuste tegemisega kiirustada. Alati 
rääkige taolistest pakkumistest oma 
pereliikmetele või tuttavatele, et koos 
jõuda arusaamisele, kas tegemist on 
pettusega. Loomulikult võib ka vee-
bipolitseinikuga ühendust võtta ning 

Hiljuti laekus meile teateid sel-
lest, et väga paljud inimesed 
üle Eesti said enda postkasti-
desse kahtlase sisuga e-kirja 
ja seda väidetavalt politseilt. 
Kirja saajatele luuakse mul-
je, et tema suhtes on esitatud 
kaebus või edastatakse taoli-
sel viisil kohtukutse kohtusse. 
Samuti antakse kirjas teada 
käimasolevatest kohtumenet-
lustest. Olukorra lahendami-
seks ja kokkuleppe saamiseks 
palutakse e-posti teel antud 
kirjale vastata. Antud kirjade 
näol on tegemist õngitsuskir-
jaga, mille saatjaks ei ole Polit-
sei- ja Piirivalveamet. Kindlas-
ti ei tohiks sellistele kirjadele 
vastata. Taolise kirja eesmärk 
on inimene segadusse viia ja 
raha välja petta. 

Olen Võrumaa, Põlvamaa ja 
Valgamaa veebipolitseinik.
Veebipolitseinik on internetis töötav 
politseinik. Vastan inimeste interneti 
teel esitatud teadetele ja kirjadele ning 
koolitan nii lapsi kui täiskasvanuid in-
ternetiturvalisuse teemadel.

Minu poole võib pöörduda 
küsimustega kirjutades otse 
facebooki või saata meil: 
• kui soovid politseilt nõu;
• kui sul on seadusi puudutavaid kü-

simusi;
• kui soovid saata politseile vihjet või 

teadet;
• kui kahtlustad, et keegi teine esineb 

internetis sinu nime all;
• kui oled sattunud kiusamise/ahista-

mise ohvriks;
• kui soovid teatada seksuaalsest või 

muust väärkohtlemisest.
Küsimustele vastan kuni 3 tööpäeva 
jooksul. 

Politsei kiiret sekkumist vajavatel 
juhtudel tuleb helistada 112!

Piirkonnapolitseinike kontaktid 

Kairi Ruus
Piirkonnavanem
Kontakt kohalikule elanikule 
766 8108
kairi.ruus@politsei.ee 

Võrumaa, Põlvamaa ja Valgamaa
Janar KoemetsJanar Koemets
Veebipolitseinik
janar.koemets@politsei.ee

Valga Vald
Thea Tekkel 
Piirkonnapolitseinik
Kontakt kohalikule noorele 
766 8138
thea.tekkel@politsei.ee 

Otepää

Karl Kuntus
Piirkonnapolitseinik
Kontakt kohalikule elanikule 
5340 5054
karl.kuntus@politsei.ee

Tõrva
Merike Soomaa
Piirkonnapolitseinik
Kontakt kohalikule noorele
766 6286
merike.soomaa@politsei.ee

Tõrva
Sander Karu
Piirkonnapolitseinik 
Kontakt kohalikule elanikule
5194 3220
sander.karu@politsei.ee 

Valga vald
Galina Purask
Piirkonnapolitseinik
Kontakt kohalikule elanikule
766 8178 
galina.purask@politsei.ee

Valga vald

Marek Käis
Piirkonnapolitseinik 
Kontakt kohalikule elanikule
766 8124
marek.kais@politsei.ee 

Piirkonnapolitseinike poole võib pöörduda iga inimene, kel on turvalisusega seotud mure või probleem, mõtleme kaasa 
ja püüame leida parimaid lahendusi! Politsei kiiret sekkumist vajavatel juhtudel tuleb helistada 112!

Ära lange kelmide  
petuskeemide ohvriks!

nendel teemadel nõu pidada. Juhul kui 
teile peaks helistatama pangast, siis tao-
lise kõne võib alati lõpetada: „Ei aitäh!“ 
sest ükski pank ei palu enda isiku tu-
vastamist mobiilsete meetoditega. 

Kindlasti tuleb vältida olukorda, 
kus võõras inimene palub teil arvutisse 
laadida Anydesk või teisi programme, 
mis võimaldavad kelmidel teie arvuti 
üle võtta. 

Kui on juhtunud, et olete sattunud 
kelmide petuskeemi ohvriks, siis tuleb 
kindlasti ühendust võtta oma pangaga, 
et vältida suurema kahju tekkimist. Sa-
muti andke sellest teada ka politseile.

Juhin teie tähelepanu asjaolu-
dele, et õngitsuskirjadel on:
• väljamõeldud asutuste nimed, 

mida kelmid lisavad teksti sisse;
• kirjavead, vead käänamisel ja 

lausete moodustamisel;
• kasutatud on asutuste logosid, 

neid kirjas venitatud või kokku 
surutud;

• korraga on kasutusel mitu asutu-
se logo, asutuse nimetust ja ka 
sümboolikat (Interpol, Justiits-
ministeerium, PPA jne);

• ärge avage kirja manuses ole-
vaid faile, mis on teie arvates 
ebaselged või kahtlust tekitavad.

• kahtlane kirjasaatja e-mail 
(gmail, Hotmail,fr, vms).

• NB! Politsei- ja Piirivalveamet 
kasutab inimestega suhtlemisel 
ametlikke @politsei.ee lõpuga 
meiliaadresse.
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Готовиться надо уже перед кризисом

Мерле Либа, Спасательный департамент, партнер по профилактике

кризисных ситуаций. Если по ка-
кой-то причине кому-то не была до-
ставлена вышеназванная брошюра, 
то ее можно получить в ближайшей 
спасательной команде. 

 
Дополненные правила 
поведения Спасательного 
департамента 
Повышение готовности жителей к 
кризису

Начиная с этой осени Спасатель-
ный департамент в сотрудничестве 
с Naiskodukaitse сосредоточился на 
повышении осведомленности школь-
ников в вопросах защиты населения. 
В результате обучения юноши и де-
вушки будут осведомлены о рисках, 
а также будут способны самостоя-
тельно справиться и уметь оказать 
помощь другим в экстренных ситу-
ациях. Нашей целью является также 
повышение устойчивости к кризисам 
местного населения. Для этого при 
поддержке Валгамааской агентуры 
развития мы организуем встречи с 
сельскими общинами, чтобы вместе 
обсудить темы готовности к кризи-
сам. К кризисам должны быть готовы 
также квартирные товарищества. Для 
того, чтобы справиться как можно 
лучше, у каждого квартирного това-
рищества должен быть план поведе-
ния и действий на тот случай, если не 
будет воды, теплофикации или элек-
тричества. Для готовности квартир-
ного товарищества, наличия у него 
плана действий и продуманного об-
мена информацией совместно с пред-
ставителями МСУ для членов правле-
ния будут проводиться инфодни на 
темы готовности к кризисам. 

Обеспечение бесперебойного 
функционирования в случае 
отключения электроэнергии
В целях подготовки к экстренной 
ситуации и обеспечения надежно-
сти энергоснабжения люди все чаще 

стали покупать электрогенераторы, 
чтобы во время отключения электро-
энергии обеспечить бесперебойное 
функционирование важных электро-
приборов. 

Для того, чтобы в кризисный мо-
мент генератор не стал причиной еще 
одного несчастья, при его установке 
и использовании нужно учитывать 
правила безопасности. Самое глав-
ное — изучить инструкции произво-
дителя по установке, использованию 
и техническому обслуживанию. Ин-
формацию об установке генератора 
в домохозяйстве или стационарно в 
помещениях можно получить также 
на домашней странице Спасательного 
департамента. Дополнительную ин-
формацию можно получить на https://
www.rescue.ee/et/juhend/generaatorite-
ohutus

 Эвакуация и места укрытия
Война в Украине заставила жителей 
Эстонии задуматься и начать зада-
вать вопросы об убежищах, местах 
укрытия и эвакуации. 

При экстренной ситуации или при 
угрозе ее возникновения, а также в 
тех случаях, когда дома или окружа-
ющая среда в опасной зоне сильно 
повреждены и скорое возвращение в 
дома невозможно, население эвакуи-
руют в безопасное место.

Укрытие может быть необходи-
мо в случае военной угрозы, а также 
при других угрозах, например, экс-
тремальных погодных условиях, мас-
штабных пожарах, химической ата-
ке, массовых беспорядках и т. п. Для 
разных угроз имеются различные ин-
струкции поведения, например, при 
экстремальных погодных условиях 
достаточно и просто спрятаться в по-
мещении и закрыть окна и двери. По-
этому всегда следует прислушиваться 
к предоставляемым государством 
руководствам и вести себя соответ-
ственно им.

В больших городах обществен-
ные места укрытия уже обозначены 
международным знаком гражданской 
обороны, они предназначены для 
всех нуждающихся в помощи в случае 
опасности. 

Подвал как место для укрытия
Подвал жилого здания является пер-
вым местом, где при необходимости 
может укрыться находящийся дома 
человек, ведь в качестве места для 
укрытия подвал в любом случае более 
безопасный, чем комната. Большая 
часть подвалов наполовину находит-
ся под землей, вторая половина по-
стройки является т. н. цоколем. На 
примере Украины мы видим, что у 
жилых зданий в основном разрушены 
наружные стены и последние этажи, у 
нижних этажей разрушений меньше. 
Место для укрытия хоть и не защища-
ет от прямого попадания авиабомбы, 
но в то же время способно удержать 
вызванную взрывом ударную волну и 
сопутствующие этому летящие объ-
екты, такие как осколки и мелкие кам-
ни. Полезно знать, что лучшее укры-
тие — это находящийся под землей 
железобетонный подвал панельного 
дома. В случае деревянных домов или 
домов для одной семьи при опасности 
разумнее уйти в безопасное место, 
поскольку эти здания не подходят для 
укрытия.

Для того, чтобы подвал можно 

НОМЕРА ИНФОТЕЛЕФОНОВ  
И ВЫЗОВА ПОМОЩИ  

112 Номер экстренной помощи
1247 Государственный инфотелефон 
1343 Аварийный телефон Elektrilevi 
1220 Справочный телефон семейных врачей
16662 Информационный центр по отравлениям
116111 Телефон помощи детям
116 000 Телефон поиска пропавших детей
116006 Телефон помощи жертвам

К ри з ис ы п о к а з а л и , 
насколько разными они 
могут быть и насколько 
разными могут быть 
проблемы, когда мы 

сталкиваемся с трудностями. Среди 
вызовов, сопутствующих кризисам 
последнего времени, мы можем 
назвать коронавирус, беженцев, 
энергетический кризис и кризис 
безопасности. Обязательно сле-
дует учитывать то, что в какой-то 
момент может оказаться много 
нуждающихся в помощи людей, 
поэтому ждать помощи в кризис-
ной ситуации придется дольше, 
чем обычно. Для того, чтобы лучше 
преодолеть кризис, требуется 
повысить свою готовность. Это 
означает, что не только государ-
ство и местное самоуправление, 
но и сами люди должны повысить 
свою готовность к кризису. Нам 
всем придется справляться с теми 
знаниями и навыками, которые 
будут освоены на этот момент. Для 
лучшей подготовки рекомендуется 
заранее получить информацию и 
знания и таким образом улучшить 
свою готовность. Но все ли знают, 
где получить информацию? Руко-
водства о подготовке к кризисам 
можно найти на домашних страни-
цах kriis.ee https://kriis.ee/, olevalmis.
ee https://www.olevalmis.ee/  или Спа-
сательного департамента и местного 
самоуправления. Государственный 
инфотелефон 1247 круглосуточно 
предлагает информацию и советы 
на эстонском, русском и английском 
языках в ситуациях, в случае кото-
рых жизни, здоровью и имуществу 
не угрожает опасность. 

В октябре этого года в почтовые 
ящики жителей были доставлены ин-
струкции по поведению в кризисных 
ситуациях «Будь готов!», в которых 
представлены указания и советы для 
успешного преодоления возможных 

Обновленный Кодекс поведения Спасательного департамента

было использовать как место для 
укрытия, предварительно его нужно 
освободить от ненужных вещей и сле-
дить, чтобы там не было легковоспла-
меняющихся веществ, и только потом 
приспособить его под укрытие. Под-
вал без мусора и ненужных вещей ва-
жен также с точки зрения пожарной 
безопасности. 

Если в подвале есть окна, то их 
нужно тщательно заклеить и забар-
рикадировать как снаружи, так и из-
нутри, чтобы уменьшить количество 
летящих от ударной волны осколков. 
Рекомендуется закрыть окна, напри-
мер, песком или мешками с песком. 
Если песка под рукой нет, то для 
уменьшения ударной волны подойдет 
и заклеивание окон, поскольку боль-
шая часть травм возникает не от пря-
мого попадания, а от ударной волны 

взрыва и летящих в результате этого 
осколков. В идеале в подвале могло 
бы быть несколько выходов, и об этом 
следует подумать при приспосаблива-
нии подвала под убежище. А если их 
нет, то можно ли их сделать. Подумать 
следует также о том, что в случае об-
вала будут очень полезны различные 
предварительно отнесенные в подвал 
инструменты (лопаты, ломы). Для 
того, чтобы в ходе взрыва подвал зда-
ния не заполнился водой или сточны-
ми водами, предварительно следует 
перекрыть трубы. При приспосабли-
вании места убежища следует поду-
мать также о том, как решить вопрос 
туалета. Необходимые для укрытия 
запасы (вода, еда, одеяла, источники 
света и т. п.) людям рекомендуется 
держать у себя дома, при необходимо-
сти их можно взять с собой.

Красный Крест Эстонии 
считает важными здоровье 
и безопасность людей. 
Валгамааское общество 
Красного Креста Эстонии 

с по с об с т вуе т рас п ро с т ра нению 
информа ции в сфере здоровья, 
чтобы люди ста ли ценить свое 
здоровье и взяли на себя социальную 
ответственность за свои риски для 
здоровья. В интересах каждого должно 
быть совершенствование своих знаний 
и навыков в сфере оказания первой 
помощи, чтобы сохранить человеку 
жизнь до прибытия профессиональной 
помощи.

Одним из традиционных мероприятий 
Красного Креста во всем мире является 
проведение курсов по оказанию первой 
помощи. Это играет важную роль в спасе-
нии жизней, улучшении осведомленности 
и развитии навыков населения в сфере 
здоровья, а также помогает подготовиться 
к кризисам и несчастным случаям.

Все мы надеемся, что если попадем в 
беду, то к нам придут на помощь, но для 
того, чтобы помогать другим, нам самим 
нужны знания. Оказание первой помощи 
состоит из трех факторов: навыки оказа-
ния первой помощи, оценка ситуации и 
действия. При необходимости незамед-
лительно позвоните на номер экстренной 
помощи 112 или спросите совета по спра-
вочному телефону семейных врачей 1220.

Учитесь оказанию первой помощи: 
на счету каждая секунда
В Эстонии ежегодно делают ок. 300 000 
вызовов скорой помощи. Не все они кри-
тически важны для жизни, при этом если 
жизни что-то угрожает, то посторонние 
придут на помощь лишь в трети случаев. 
Таким образом недостаточные навыки 

Цените свое здоровьеЦените свое здоровье
оказания первой помощи ежегодно стоят 
десятки человеческих жизней.

Существует множество расстройств 
здоровья, при которых первая помощь 
может спасти жизнь. Среди них остановка 
сердца. В Эстонии внезапная смерть заби-
рает жизни примерно 700 людей, и это при 
присутствии посторонних. Человека, чье 
сердце останавливается, можно реаними-
ровать, если быстро и правильно оказать 
ему первую помощь — это намного повы-
шает шансы на выживаемость. Если же ре-
анимационные мероприятия не начинают 
сразу же, то шансы на выживание низкие. 
Здесь на самом деле на счету каждая секун-
да. К сожалению, помощь не оказывают не 
ввиду недостаточности навыков.

Мы все надеемся, что людей в нашем 
близком кругу никогда не настигнут 
расстройства здоровья и несчастные 
случаи. Но что, если все пойдет по-
другому? Если в саду у ребенка в 
дыхательных путях застрянет кусок 
яблока? Если на праздновании дня 
рождения у близкого остановится сердце? 
Если коллега при падении с лестницы 
получит травму головы? В зависимости 
от места происшествия скорая помощь 
может не доехать до вас за пару минут, 
однако здесь важна каждая секунда. 
Призыв прийти на курсы по оказанию 
первой помощи не просто слова — за этим 
стоят настоящие люди, настоящие жизни. 
Чем больше среди нас людей, которые 
умеют помогать, тем безопаснее в целом 
будет общество и тем более уверенными 
мы сможем быть, что при необходимости 
помогут и нашим близким, и нам самим.

Красный Крест Эстонии проводит 
обучение как в Валгамаа, так и по всей 
Эстонии. Возможно также частичное 
э-обучение: 10 часов э-обучения можно 
удобно пройти в подходящем для вас 
месте, за этим последует 6-часовая 
практика. Календарь обучения 
Красного Креста на странице  www.
redcross.ee/koolitused.

Хеле Хелетяхт, координатор 
Валгамааского общества 
Красного Креста Эстонии

Б Ы Т ЬБ Ы Т Ь
В Ы П О Л Н Е Н О !В Ы П О Л Н Е Н О !

У Л У Ч Ш Е Н Н А Я  В Е Р С И ЯУ Л У Ч Ш Е Н Н А Я  В Е Р С И Я

Общественный Общественный 
приютприют
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Мошенники очень 
н а х о д ч и в ы  и 
хитры при поиске 
с п о с о б о в  д л я 
у с т а н о в л е н и я 

контакта с людьми. Будь это теле-
фонный разговор, электронное 
письмо на адрес почты, установле-
ние контакта через каналы соци-
альных сетей или различные пор-
талы для общения. Иногда бывает, 
что мошенники пробуют все эти 
методы. 
Как распознать схему?
• Делают невероятно хорошее 

предложение (персонально для 
Вас).

• Обещают возможность быстрого 
и эффективного заработка или 
инвестиции.

• «Пожалуйста, никому об этом не 
говорите!» — просьба не раскры-
вать другим это предложение.

• Для общения используются раз-
ные каналы социальных сетей 
(Whatsapp и т. д.).

• Запрос и отправление копий до-
кументов.

• Загрузка программ на компьютер 
(AnyDesk).

• Требование ввести ПИН-коды.
• Привлечение к процессу дипло-

матов других государств, адвока-
тов, судей и полицейских чинов-
ников.

• Вас торопят выполнить сделку.
И это еще не все признаки мошен-
ничества. Здесь я напомню, что ни-
когда не стоит спешить с принятием 

решений, когда вам что-то предлагает 
незнакомый человек. Всегда говорите 
о подобных предложениях своим чле-
нам семьи или знакомым, чтобы вме-
сте прийти к пониманию, имеете ли 
вы дело с мошенничеством. Конечно, 
можно связаться и с веб-констеблем, 
чтобы обсудить с ним эти темы. Если 
вам звонят из банка, то такой звонок 

Недавно к нам поступили со-
общения о том, что очень мно-
гие люди по всей Эстонии по-
лучили на свою электронную 
почту письма сомнительного 
содержания, как утвержда-
лось, от полиции. Для полу-
чателей писем создают впе-
чатление, что в их отношении 
была подана жалоба или по-
добным образом им отправля-
ют повестку в суд. Кроме того, 
в таком письме сообщают о 
текущем судебном производ-
стве. Для решения ситуации 
и достижения соглашения 
просят ответить на данное 
письмо по электронной по-
чте. Данное письмо является 
фишинговым, и Департамент 
полиции и погранохраны не 
является его отправителем. 
Отвечать на такие письма ни в 
коем случае нельзя. Цель по-
добного письма — привести 
человека в замешательство 
и обманным путем получить 
деньги.

Я являюсь веб-констеблем Выру-
маа, Пылвамаа и Валгамаа.

Веб-констебль — это работающий в интер-
нете полицейский. Я отвечаю на отправ-
ленные по интернету сообщения и письма 
людей, а также обучаю детей и взрослых на 
темы безопасности в интернете.

Ко мне можно обратиться с вопро-
сами, написав напрямую в facebook 
или отправив электронное письмо: 
• если вы хотите получить совета от поли-

ции;
• если у вас есть касающиеся законов во-

просы;
• если вы хотите отправить полиции на-

водку или сообщение;
• если вы подозреваете, что кто-то другой 

действует в интернете под вашим име-
нем;

• если вы стали жертвой травли / домога-
тельства;

• если вы хотите сообщить о сексуальном 
или прочем ненадлежащем обращении.

На вопросы я отвечаю в течение 3 рабочих дней.  
В случаях, требующих срочного вмешательства 
полиции, следует звонить на 112!

Контакты участковых полицейских 

Кайри Руус
Старший участковый
Контакты для местных жителей 
766 8108
kairi.ruus@politsei.ee 

Вырумаа, Пылвамаа и Валгамаа
Янар КоэметсЯнар Коэметс
Онлайн Полицейский
janar.koemets@politsei.ee

Волость Валга

Тэа Теккел 
Участковый полицейский
Контакты для местной молодежи 
766 8138
thea.tekkel@politsei.ee 

Отепяэ

Карл Кунтус
Участковый полицейский
Контакты для местных 
жителей 
5340 5054
karl.kuntus@politsei.ee 

Тырва

Сандер Кару
Участковый полицейский 
Контакты для местных жителей
5194 3220
sander.karu@politsei.ee
Мерике Соомаа
Участковый полицейский
Контакты для местной молодежи
766 6286
merike.soomaa@politsei.ee

Волость Валга

Галина Пураск
Участковый полицейский
Контакты для местных жителей
766 8178 
galina.purask@politsei.ee 

Волость Валга

Марек Кяйс
Участковый полицейский 
Контакты для местных жителей
766 8124
marek.kais@politsei.ee 

К участковым полицейским может обратиться любой человек, у которого есть связанные с безопасностью проблемы 
или вопросы: вместе мы подумаем и постараемся найти лучшие решения! В случаях, требующих срочного вмеша-
тельства полиции, следует звонить на 112!

Не становитесь жертвами  
  мошеннических схем!мошеннических схем!

всегда можно закончить словами: 
«Нет, спасибо!», поскольку ни один 
банк не требует идентификации лич-
ности через мобильные устройства. 

Обязательно следует избегать ситу-
ации, в которой незнакомый человек 
просит вас скачать Anydesk или другие 
программы, которые позволят мошен-
никам завладеть вашим компьютером. 

Если случилось, что вы стали жерт-
вой схемы мошенников, то обязатель-
но свяжитесь со своим банком, чтобы 
предотвратить причинение большего 
ущерба. Сообщите об этом также по-
лиции.

Обращаю Ваше внимание на то, Обращаю Ваше внимание на то, 
что в фишинговых письмах:что в фишинговых письмах:
• есть вымышленные названия 

учреждений, которые 
мошенники добавляют в 
текст;

• орфографические ошибки, 
ошибки в склонении и 
построении предложений;

• используются логотипы 
учреждений, в письме они 
растянуты или уменьшены;

• одновременно используются 
логотипы, названия и 
символика нескольких 
учреждений (Интерпол, 
Министерство юстиции, 
ДППО и т. д.);

• не открывайте файлы в приложении 
к письму, которые, как вам 
кажется, непонятны или вызывают 
подозрения.

• подозрительная электронная почта 
отправителя (gmail, Hotmail, fr и т. п.).

Внимание! Для общения с людьми 
Департамент полиции и погранохраны 
использует официальные адреса 
почты с окончанием @politsei.ee.
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Поздравляем 
сентябрьских 
именинников 
почтенного 
возраста!
99-й день рождения отмечает
Александра Чуркина 

93-й день рождения отмечают
Паулине Николаевская
Михаил Иванов

92-й день рождения отмечает
Лейда Пуусепп

91-й день рождения отмечают
Наталия Спичикова
Екатерина Милова

90-й день рождения отмечают
Ахто Юнкур
Маргет Аллас
Марта Лепик
Ильмар Пихо

85-й день рождения отмечают
Людмила Быкова
Мария Телинен
Ээви Пяэсик
Тамара Пинчук
Хейти Розенберг
Эндла Пыдер
Аста Сикк
Хельме Лыйв
Оту Яллай
Мария Артемьева
Ильме Таммемаа
Анастасия Стулова

80-й день рождения отмечают
Тынис Райдсалу
Антонина Елушева
Арнольд Йоозеп
Талида Раудсепп
Велло Пялл
Татьяна Донченко
Линда Лийваранд

Искренние поздравления!
Декабрьских юбиляров, 
которые по какой-то причине 
не хотят упоминания в газете, 
просим сообщить об этом не 
позднее 10 декабря по тел.: 
5474 0282 или по эл. почте 
elisabeth.tonisson@valga.ee.

Физиотерапия для  
младенцев и детей 
ясельного возраста.
Услуга физиотерапии включает 
оценку физического развития 
младенца или ребенка до 3 лет, 
выполнение пассивных и актив-
ных терапевтических упражне-
ний, при необходимости про-
ведение различных приемов 
массажа, а также консультацию 
и инструктаж родителей, что-
бы он через повседневные игры 
смог самостоятельно как можно 
лучше направлять своего ребен-
ка и помогать его развитию.
• На прием физиотерапевта мы 

ждем младенцев с задержкой 
моторных навыков (по части 
контроля головы, перевора-
чивания, ползания, ходьбы), 
нежеланием лежать на жи-
воте, слишком высоким или 
низким мышечным тонусом, 
асимметричной осанкой в 
разных положениях (напр., 
направление больше на одну 
сторону, ползание на одну 
сторону или только с помо-
щью рук и т. п.).  

• На физиотерапию для детей 
до 3 лет мы ждем тех, кто хо-
дит на носках, часто спотыка-
ется или падает, имеет сильно 
выраженные О- или Х-образ-
ные ноги и проблемы с осан-
кой.

• На прием физиотерапии для 
младенцев и детей до 3 лет 
можно прийти также в том 

случае, если вы хотите полу-
чить профессиональный совет 
для содействия физическому 
развитию своего ребенка с 
нормальным развитием. 

На услугу по направлению вас 
может направить семейный 
врач, врач-специалист или реа-
билитолог. 

Есть возможность прийти 
также на платный прием, тогда 
направление не требуется. Ре-
гистрация на платную услугу: 
76 65 180 (Пн. – Пт. 09:00–14:00) 
или kadi.kruuse@valgahaigla.ee  
• Физиотерапия для младенцев 

и детей до 3 лет (30 мин) — 16 
евро  

• Физиотерапия для младенцев 
и детей до 3 лет 5 раз (30 мин) 
— 60 евро 

Физиотерапия для младенцев и 
детей до 3 лет проходит на 4-м 
этаже Валгаской больницы в 
кабинете физиотерапии А432 
в корпусе А (слева от лифтов). 
С детьми занимается физиоте-
рапевт Кади Круузе. Как пра-
вило, терапия длится 30 минут. 
На прием физиотерапии одень-
те ребенка в удобную одежду и 
при необходимости возьмите 
с собой его любимую игрушку 
или одеяло, что поможет привы-
кнуть к новой среде. 

О вреде сжигания 
мусора
В статье прошлого номера мы 
объясняли созданные возмож-
ности утилизации отходов, воз-
никших в ходе жизнедеятельно-
сти.

К сожалению, все еще есть те 
люди, которые пытаются сжигать 
отходы в костре или печи. Если 
во время предыдущего государ-
ственного строя мы радовались 
полученному из-за границы па-
кету, поскольку у нас их не произ-
водили и получить их было неот-
куда, то никому и не приходило в 
голову в итоге сжечь его в костре. 
Использованная для упаковки 
колбасы бумага также не пред-
ставляла при сжигании никакой 
угрозы.

Теперь же технологии настоль-
ко развились и ассортимент това-
ров настолько широк, что каждый 
товар весом сто и менее граммов 
упаковывают в отдельную кра-
сочную упаковку. О том, чтобы 
продукты с разным состав долго 
хранились и не теряли свои вкусо-
вые качества в ходе долгой транс-
портировки, думают уже при 
производстве упаковки. Однако 
при сжигании этих красочных 
материалов выделяются газы, ко-
торые вредят как здоровью, так и 
окружающей среде и вашей печи, 
поскольку в домашних условиях 
огонь не достигает такой темпера-
туры горения, как в мусоросжига-
тельных заводах.

В домашней печке можно сжи-
гать только непропитанную дре-
весину или картон и бумагу без 
пленки, и даже это рекомендуется 
делать только для растопки.

Материалы, при сжигании ко-
торых выделяются ядовитые и 
вредные химикаты, — это возни-
кающие в домохозяйствах отхо-
ды, в т. ч. картон, пластик, пена, 
покрытые чернилами журналы, 
упаковки и обертки, крашеная, 
пропитанная или обработанная 
другим образом древесина, фа-
нера, древесностружечная плита 
или прочая содержащая клей дре-
весина, мокрая древесина, изде-
лия из пластика, асбеста и резины.

Сжигание смешанного пла-
стика в большом количестве, и 
именно при низкой температуре, 
например в костре, подвергает 

опасности ваше здоровье и здоро-
вье ваших соседей. Возникающие 
при горении соединения подни-
маются в воздух и опускаются на 
землю. Их вдыхают взрослые, дети 
и животные. Ядом покрываются 
деревья, кусты и другие растения. 
При сжигании отходов в саду мы 
покрываем опасными вещества-
ми клубнику и яблоки, которые 
мы так любим есть прямо на ме-
сте. Ядовитый дым рассеивается в 
округе также в саду и на поле, и по-
том возвращается оттуда на обе-
денный стол. Рассеиваемое дальше 
загрязнение выпадает дождем, по-
падает в море и в итоге снова попа-
дает на нашу тарелку.

Костер не то место, где стоит 
сжигать старую мебель, одежду, 
обувь, шины, строительные отхо-
ды, банки с краской и другой не-
пригодный хлам: от этого следует 
избавляться правильным спосо-
бом.

Самое опасное отравление 
может возникнуть, если в печь 
или камин попадает тип пласти-
ка ПВХ (поливинилхлорид) — он 
содержит хлор, который хоть и 
не используется в упаковках, но 
встречается в обуви, дождевиках, 
рабочих перчатках, строительных 
материалах, таких как кабельные 
покрытия, напольные плинтуса, 
пластиковые окна и двери. 

Поэтому при сжигании дома (в 
печи, камине, костре) пластико-
вого материала мы имеем дело с 
прямым отравлением природы и 
людей.

Центр исследований окружаю-
щей среды Эстонии изучил, какие 
загрязняющие вещества возни-
кают при сжигании мусора дома. 
При каждом загрязняющем веще-
стве есть пояснение о последствии 
для здоровья этого вещества. К со-
жалению, в этом перечне есть все 
распространенные сейчас заболе-
вания: рак, дисфункции легких и 
печени, проблемы пищеваритель-
ного тракта, анемия, болезни по-
чек, расстройства нервной систе-
мы, дыхательных путей и почек, 
лейкемия, раздражения глаз, носа, 
горла и т. д. Часто могут пройти 
годы, прежде чем симптомы болез-
ни проявятся. В некоторых случа-
ях последствия могут проявиться 

только у следующих поколений.
Экологичное поведение вклю-

чает сортировку отходов, т. е. бу-
маги и картон — в один контейнер, 
залоговая тара — в автомат для 
приема тары, упаковка — в кон-
тейнер для упаковки, стеклянная 
тара — в контейнер для стекла; а 
отходы, которые остаются после 
сортировки, следует выбросить в 
контейнер для смешанных отхо-
дов. То, что не подходит для до-
машних контейнеров, можно от-
везти на станцию отходов, которая 
в городе Валга долгие годы нахо-
дится на Выру 109с.

Каждый способен внести свой 
вклад в окружающую среду, в ко-
торой мы живем, и избежать за-
грязнения.

Изменения во второй ступени 
накопительной пенсии
Подумайте о своей будущей 
пенсии уже сегодня!
• При вступлении изменений в 

силу не обязательно что-то пред-
принимать — все желающие мо-
гут спокойно продолжить нако-
пление во второй ступени.

• Появляется ряд новых возмож-
ностей: можно перевести пен-
сию на инвестиционный счет, 

подключиться могут и те, кто 
родился до 1983 года.

• При необходимости можно при-
остановить взносы во вторую 
ступень или выйти из нее.

• Больше свободы означает и 
больше ответственности — про-
думайте, как обеспечить себе 
достойный уровень дохода на 
пенсии.
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Ведущее бюро недвижимости в Эстонии!  
Опыт работы с 1995 года!

Hans  
Heinjärv
маклер
528 0812 
hans.heinjarv@pindi.ee  

Anna  
Prannitšuk
маклер

5694 9719 
anna.prannitsuk@pindi.ee 

Arle Leht
оценщик  
недвижимости 

5559 5846 
arle.leht@pindi.ee 

Мы знаем местный рынок недвижимости и умеем оценить вашу недвижимость!

Заседание 
Валгаской 
волостной 
управы 4 
ноября
Были приняты решения:

• Назначить в попечительском сове-
те школы Урвасте представителем 
Валгаской волостной управы руко-
водителя социальной службы Юллу 
Киммель.

• Утвердить состав попечительско-
го совета школы Тсиргулийна на 
2022/2023 учебный год.

• Утвердить состав попечительского 
совета Ыруского детского сада-на-
чальной школы.

• Утвердить состав попечительско-
го совета Люллемяэской основной 
школы.

• Утвердить состав попечительского 
совета валгаского детского сада Бу-
ратино на 2022–2023 учебный год.

• Утвердить состав попечительского 
совета Валгаского центра культуры 
и досуга.

• Утвердить состав попечительско-
го совета Валгаской музыкальной 
школы.

• Направить на заседание волостного 
совета изменения постановления 
Валгаского волостного совета от 25 
октября 2019 «Порядок предостав-
ления социального обеспечения».

• Установить с 01.01.2023 размеры 
аренды находящихся в собственно-
сти волости Валга жилых помеще-
ний.

• Установить с 01.01.2023 цены на ус-
луги в Valga Sport.

• Выделить пособие на образование 
и деятельность по интересам 98 де-
тям. Итого 10 785 евро.

• Сформировать конкурсную комис-
сию для проведения конкурса на 
должность директора Народного 
дома Тсиргулийна. 

• Направить на заседание волостного 
совета проект постановления «Уста-
новление размера покрываемой 
родителями доли финансирования 
дошкольных детских учреждений 
волости Валга», согласно которому 
начиная с 01.01.2023 плата за участие 
на одного ребенка в месяц в детских 
садах волости Валга составит 3% от 
установленной Правительством Ре-
спублики минимальной зарплаты.

Заседание Валгаской 
волостной управы 9 ноября

Были приняты решения:
На заседании Валгаской волостной 
управы 9 ноября на заседание волост-
ного совета были направлены:
1. проект постановления «Доля учеб-

ного взноса, покрываемая роди-
телями при финансировании му-
ниципальных школ по интересам 
волости Валга, и порядок оплаты»;

2. проект постановления «II дополни-
тельный бюджет волости Валга 2022 
года»;

3. проект устава Валгаского музея.

Утвержден состав попечительского 
совета валгаского семейного центра 
Курепеса.

Установлены цены на услуги в вал-
гаском семейном центре Курепеса на-
чиная с 01.01.2023.

Резюме 
Валгаского 
муниципального 
совета
12-е заседание Валгаского 
волостного совета II состава 
прошло в среду, 2 ноября 2022 
г. в 16:00 в здании Валгаской 
станции и в среде Zoom.

Перед началом заседания 
председатель волостного совета 
Лаури Друбинш сообщил об из-
менениях в повестке дня. Алар 
Няэрме пожелал подать свой за-
прос, на который должна была 
ответить Моника Рогенбаум, на 
заседании волостного совета 23 
ноября. Изменение в повестке 
дня было утверждено в резуль-
тате голосования.

На заседании участвовало 
17 членов из 25, 5 на 
месте и 12 посредством 
Zoom.
На 12-м заседании Валгаско-
го волостного совета II состава 
были выслушаны ответы заме-
стителя старейшины волости 
Каупо Кутсара на поданный 
Антсом Тийслером запрос. Ста-
рейшина волости Моника Роген-
баум представила обзор о теку-
щем положении строительства 
спортивного здания на Э. Энно 
15 и оказании услуги питания 
для детских садов города Валга. 
Старейшина волости сообщила, 
что начиная с 03.11.2022 услугу 
питания детским садам города 
Валга оказывает OÜ Triinu Äri, 
пища с их кухни станет посту-
пать в детские сады в последую-
щие дни. Кухня, принадлежащая 
волости и находящаяся в по-
мещениях детского сада Валко, 
укомплектуется, после чего при-
готовление пищи продолжится 
там.

Не становитесь жертвами 
действующих в Facebook.com 
и интернете мошенников
Все большую популярность 
набирает интернет-торговля и 
комфортные и быстрые покупки 
через интернет. Быстро оплатить 
покупки теперь можно на любом 
устройстве. Однако люди со злыми 
намерениями все чаще используют 
эти удобные решения против нас. 
К сожалению, к нам часто стали 
поступать сообщения о том, что 
кто-то стал жертвой мошенников, 
орудующих в Marketplace и 
различных группах купи-продай 
в Facebook.com. Обычно человек 
оплачивает какой-то товар, но 
самого товара не получает. Кроме 
того, по прошествии какого-то 
времени пропадает и сам продавец 
и его профиль. Для предотвращения 
подобных ситуаций важно 
запастись терпением при 
заключении сделки и не спешить. 
Всегда следует тщательно изучить 
продавца или интернет-магазин 
и просмотреть профиль, чтобы 
убедиться, с кем вы имеете дело. 
Одним из предостерегающих 
знаков несомненно является 
пустой профиль человека, а также 
одни лишь объявления о продаже 
и покупке в результатах при его 
поиске. Красным флагом является 
и цена продаваемого товара 
существенно ниже рыночной 
или предлог о срочной продаже. 
Обязательно следует выяснить, 
почему товар продают по цене ниже 
рыночной. Будет ли при покупке 
товара выдан официальный счет? 
Можно ли при желании увидеть 
товар перед покупкой? Согласен 
ли продавец передать товар из 
рук в руки? Понятно ли мне, как 
будет происходить оплата товара и 
каковы условия возврата? Все это 
очень важные вопросы, на которые 
перед покупкой какого-либо товара 
и выплаты денег необходимо 
получить четкие ответы! 

Будьте внимательны, 
если имя продающего товар 
человека (указанное в профиле 
социальной сети) и имя 

получателя /запрашивающего 
денег различаются. В таком случае 
сделку следует прервать. На риск 
указывают также иностранные 
расчетные счета или другие 
способы оплаты (PayPal и т. п.), через 
которые просят сделать денежный 
перевод. Может случиться, что 
в пояснении к платежу просят 
написать нечто такое, что вовсе не 
связано с данной сделкой покупки 
и продажи. В таких случаях сделку 
проводить нельзя. Здесь я напомню 
также тот факт, что при покупке в 
интернете речь идет о сделке, где вы 
не видите и не знаете продавца, как 
и не знаете его намерений! 

Обманутым может оказаться 
и продавец, который отправляет 
товар покупателю, но так и не 
дожидается оплаты. Бывали и те 
случаи, когда мошенник хочет 
купить ваш товар и обещает 
прислать за ним курьера. Но для 
того, чтобы курьер смог прийти, 
он спрашивает ваши данные и 
просит оплатить услугу курьера. 
При подобных случаях ни в коем 
случае не спешите с продажей и 
попросите у заинтересованного 
покупателя объяснений. При такой 
мошеннической схеме используются 
известные курьерские фирмы, напр. 
GLS, DHL. Известные названия 
используют конечно же для того, 
чтобы вызвать доверие. Для 

собственной безопасности спешить 
со сделками нельзя. Не бойтесь 
говорить о предлагаемой сделке и 
советоваться перед ее совершением. 
Напоминаю, что в интернете 
следует быть особенно осторожным 
и внимательным! Всегда изучайте 
профили и историю!

Если вы окажетесь жертвой 
мошеннической схемы, то по 
возможности свяжитесь с банком, 
чтобы избежать большего ущерба. 
Сообщите об этом также полиции.

Как веб-констебль я призываю 
вас следить за действиями юго-
восточной интернет-полиции 
в среде Facebook.com. https://
www.facebook.com/kagu.veebi-
politsei На странице я делаю 
предостерегающие публикации о 
различных распространяющихся 
схемах мошенников, и делюсь ими в 
социальных сетях, чтобы повысить 
осведомленность людей. Чем лучше 
мы осведомлены, тем меньше мы 
попадаемся на крючок различных 
мошенников. Если вы сомневаетесь 
в каких-то связанных с интернетом 
ситуациях, всегда обращайтесь 
ко мне. Вместе мы посоветуемся 
и обсудим разные темы. Со мной 
можно связаться по электронной 
почте, в мессенджере Facebook.com 
или позвонив по телефону.

 
Безопасных интернет-покупок!
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Dialoogis selgusid noorte 
ootused raamatukogudele

Head võimalust, kuidas teada saada, 
mida noored raamatukogudest õigu-
poolest arvavad, mida ootavad ja kas 
nende meelest raamatukogusid üleüldse 
vaja on, ei saa käest lasta. Selle võima-
luse tõi meile kätte Valgamaa noorte 
suvekool „Aju(-maht)(-jaht)(-vaht)". 
Soovime jagada saadud teadmisi teiega 
just nüüd - kui raamatukogude aastal on 
teemafookus raamatukogude tulevikul.

Keskraamatukogu osales suvekoolis 
seitsme töötoaga kahel päeval ja eesmär-
giks oligi seatud noorte seisukohtade 
väljaselgitamine. Töötoad viidi läbi vabas 
õhkkonnas dialoogi vormis ning tulemus 
oli mõneti ootuspärane, kuid oli ka hulga-
liselt uut ja huvitavat teadmist.

Kõigepealt, mis seostub noorte jaoks 
sõnaga „raamatukogu“? Vanade raamatu-
te lõhn (ja seda mitte negatiivses võtmes). 
Kool ja kohustuslik kirjandus. Ja oh ülla-
tust – liiga palju raamatuid! Ei tundu väga 
inspireerivana? Aga mida siis teha?

Noorte arvamused-ettepanekud 
raamatukogude suunal
Ootused meile olid noortel üldjoontes küll 
sarnased, kuid oli ka eriarvamusi. Näiteks 
soovisid noored, et raamatukogus võiks 
olla rohkem rahulikke, hubaseid, privaat-
seid nurgakesi, kus kohtuda sõpradega, 
töötada või raamatuid lugeda. Kuna tem-
po on kiire nii koolis kui väljaspool, oleks 
just raamatukogu see nn rahunemise koht, 
kus võtta aeg maha, oleks vaikus ja rahu. 

Raamatukogus võiks olla võimalus saada 
teed või kohvi või olla lausa kohvik. Suviti 
aga võiks olla avatud terrass või seatud sis-
se lugemisnurk õues, näiteks Valga puhul 
Säde pargis.

Leiti, et raamatukogu peaks olema 
kaasaegsem, kuid esikohal olgu siiski raa-
matud. Näiteks sooviti lisaks raamatutele 
laenutada ka filme ja arvutimänge ning 
eeldati, et arvutipark oleks heas korras 
– et oleks võimalik kasutada koolitööks 
ja infootsinguks. Väga oluline on noorte 
jaoks privaatsus. Iseteeninduslett oleks 
hea, saaks privaatselt raamatute kohta in-
fot ja ka laenutada, arvati. Samas avaldati 
arvamust, et mõnel pool juba avatud päris 
iseteeninduslik raamatukogu, kus teatud 
aegadel - näiteks hilisõhtul - saab klient 
siseneda ID-kaardi abil, et omale raamat 
laenutada, Valgas ei toimiks - liiga vara 
siinse kogukonna jaoks.

Raamatukogudes nähakse ka head
Lugemine tervikuna on hea - laiendab sil-
maringi, sõnavara, eneseväljendusoskust. 
Raamatukogu on koht, kus saab ära teha 
koolitööd, näiteks koguneda klassikaas-
lastega ja teha rühmatööd. Sealt saab alati 
kõik vajaliku info kätte. Siin toimub hu-
vitavaid üritusi ja tegevusi. Siia saab alati 
tulla ja keegi ei esita ülearuseid küsimusi.

Kõlas soovitusi, kuidas saada hea asi 
veel paremaks. Ettepanek oli motiveerida 
veelgi rohkem noori lugema, sest raama-
tud on igas mõttes harivad. Võiks olla ko-

gumiskast heategevuseks. Raamatukogus-
se sobiks mõni sotsiaalse loomuga loom, 
näiteks kass või küülik või kilpkonn, kuid 
arvestama peab eelkõige tema heaoluga. 
Noorte kirjandus võiks olla pigem täiskas-
vanute osakonnas, samas laste ja täiskas-
vanute osakond ei peakski olema eraldi, 
parem on sujuv üleminek.

Kunst raamatukokku: näiteks pakku-
da noortele näitusteks ruumi või seina, 
kuna neil pole palju võimalusi oma töid 
eksponeerida. Raamatukogud võiks sot-
siaalmeedias nähtavamad olla, et jõuda 
rohkem ja rohkemate noorteni. Sooviti 
ka, et oleks rohkem huvitavaid lauamänge 
ja et uksed oleks õhtuti kauem lahti, eriti 
koolipäevadel. 

Ürituste ja sündmuste kohta arvati 
järgmist: Võiks olla populaarteaduslik-
ke loenguid näiteks kliima, keskkonna 
ja muudel teemadel, mis tänaseid noori 
köidavad. Head oleks erinevaid hobisid 
ja huvisid toetavad üritused, näiteks koh-
tumine sportlase, teadase, ajakirjaniku, 
(tänava)kunstnikuga jne. Korraldada 
võiks erinevaid teema- või tutvumisreise. 
Tutvustada lemmikloomi, nende eluviisi 
ja kasvatamist läbi asjatundja. Samas näi-
tasid noored valmisolekut ka ise panusta-
da - nutinõu noorematelt vanemaealistele  
(a la muna õpetab kana) tundus neile 
hea mõttena. 

Veel tähelepanekuid
Jutust koorus välja mitmeid üllatavaid 
momente, millele ehk niisama ei tuleks-
ki. Aitäh, noored, nende mõttepunktide 
eest: maapiirkondades, näiteks Soorus, on 
raamatukogu ainus koht üldse, kus koh-
tuda ja kuhu minna. Raamatukapp ei ole 
tuttav teema, vajaks tutvustamist. Noored 
soovivad palju lugeda inglise keeles, kuid 
uuemat ingliskeelset noortekirjandust na-
pib. Paljud ei käigi ise raamatukogus, vaid 
lasevad vajaliku raamatu tuua vanematel – 
see peaks muutuma. Raamatud ei ole alati 
heas korras, vahel on need katki või sodi-
tud, lehti on puudu. Kui raamatut saaks 
tagastada ükskõik millisesse kogusse, 
oleks ideaalne. Märgiti ka, et noorte endi 
hoiakut raamatukogudesse kujundab aga 
suuresti hoopis kooliraamatukogu.

Toimus sisetur-
valisuse laager

Laager korraldati Siseministeeriumi, 
Sisekaitseakadeemia ning Valga sõ-
jamuuseumi ühistööna. Laagris olid 
14 Jõhvi Gümnaasiumi ning 15 Valga 
Gümnaasiumi õpilast.

Laagriülemaks oli Sisekaitseaka-
deemia täiendusõppe keskuse sise-
kaitseõppe õpetaja politseikapten Pee-
ter Pau. Tegevusi ruumides ning õues 
planeeriti kaheks päevaks ning nende 
läbiviimise eest kandsid hoolt Valga 
sõjamuuseumi töötajad ja vabatahtli-
kud ning Siseakadeemia kadett. 

SA Valga Isamaalise Kasvatuse Pü-
siekspositsioon projektijuht Valdeko 
Nielson

Imikute ja 
väikelaste  
füsioteraapia
Füsioteraapia teenus sisaldab imiku või 
väikelapse füüsilise arengu hindamist, 
passiivsete ning aktiivsete terapeutiliste 
harjutuste tegemist, vajadusel erinevate 
massaaživõtete läbiviimist ning lapse-
vanema nõustamist ja juhendamist, et 
lapsevanem oskaks ise võimalikult hästi 
läbi igapäevase mängu oma last suunata 
ja tema arengule kaasa aidata.
• Füsioterapeudi vastuvõtule on ooda-

tud imikud, kellel on motoorsete 
oskuste hilistumine (peakontrolli, 
pööramise, roomamise, kõndimise 
osas), vastumeelsus kõhuliasendi suh-
tes, liiga kõrge või madal lihastoonus, 
asümmeetriline kehahoid erinevates 
asendites (nt. vaade enam ühele poole, 
roomamine ühe kehapoole või ainult 
käte abil vms).  

• Väikelaste füsioteraapiasse ootame 
lapsi, kes kõnnivad kikivarvukil, ko-
mistavad või kukuvad sageli, on tu-
gevalt O- või X- põlved ning esinevad 
rühiprobleemid.  

• Samuti võib imiku või väikelapsega 
füsioterapeudi vastuvõtule tulla siis, 
kui soovite saada professionaalset nõu 
oma normarenguga lapse füüsilise 
arengu soodustamiseks. 

Saatekirja alusel saab teenusele suunata 
perearst, eriarst või taastusarst. 

Samuti on võimalik tulla tasulisele 
vastuvõtule, kus saatekiri vajalik ei ole. 
Registreerimine tasulisele teenusele: 76 
65 180 (E-R 09:00-14:00) või kadi.kruu-
se@valgahaigla.ee  
• Imikute-ja väikelaste füsioteraapia (30 

min) – 16 eur  
• Imikute-ja väikelaste füsioteraapia 5 

korda (30 min) – 60 eur 
Imikute ja väikelaste füsioteraapia toi-
mub Valga Haigla IV korrusel A korpu-
ses asuvas füsioteraapia kabinetis A432 
(liftide kõrval vasakut kätt). Lastega tege-
leb füsioterapeut Kadi Kruuse. Teraapia 
pikkuseks on tavapäraselt 30 minutit.  
Füsioteraapiasse tulles võiks lapsel seljas 
olla mugavad riided ja vajadusel kaasas 
lemmikmänguasi või tekk, mis aitab uue 
keskkonnaga kohaneda. 

Valgalaste saavutused 

Janika Lõiv võitis Hispaanias mitmepäevasõidu. 
Foto: Eesti Jalgratturite Liit

German Krasilnikov sai vanuseklassis U19 hõbeda. U15 vanuseklassis tõi Alex Orlov 
koju kulla ja Matvei Jegorov hõbeda. Foto: Poksiklubi Nahkkinnas

Valga noor sumomaadleja Jan Jasper Solbaja võitis Eesti laste  
sumomaadluse meistrivõistlustel esikoha. Foto: erakogu

Valgamaa laulja ja helilooja Linalakk ehk Liina Tsimmer 
pääses Eesti Laul 2023 poolfinaali. Foto: Ako Lehemets.

Valga poksiklubi Nahkkinnas poksija Roman Rajevski sai hõbemedali Eesti  
meistrivõistlustel Tallinnas. Foto: Aleksandr Abrosimov

Ja veel: raamatukogu peaks olema raa-
matukogu, lisateenused võivad olla, kuid 
need ei tohiks domineerida. Raamatuko-
gutöötaja puhul peeti oluliseks tema hoia-
kut, suhtumist ja professionaalsust.

Noored rõhutasid pea kõigis vest-
lusringides, et aega nn hobilugemiseks 
ei ole - kuigi tahaks, sest on kohustuslik 
kirjandus, lisaks on koolis ja väljaspool 
seda palju kohustusi - see teeb keskendu-
mise raskeks. Samas leiti ka, et tegelikult 
on lugemiseks aja leidmine prioriteetide 
seadmise küsimus. Ka öeldi, et kohustuslik 
kirjandus on vanamoodne, depressiivne 
jne, võiks olla paindlikum valik ning et ko-
hustuslik kirjandus kaotab motivatsiooni 
lugeda, seda võiks olla vähem ning pigem 
soovituslik valik.

Õpilased koostavad loovtöid, referaate 
ja teisi kirjalikke töid õpingute käigus, kuid 
pahatihti on kõik kasutatavad allikad inter-
netist leitud. Vestluse käigus selgus, et te-
gemist pole kvaliteetsete internetiallikatega 
ning raamatutest otsivad lisamaterjale vähe-
sed. Seega on väga oluline parandada noor-
te infootsingu ja allikate hindamise oskusi 
ning enam tutvustada võimalust esitada 
infopäringuid raamatukogule või raamatu-
kogu töötaja abi kasutades materjale otsida. 

Ka konstruktiivset kriitikat saime, mil-
le eest oleme ekstra tänulikud. Dialoogide 
käigus ilmes ka selliseid ettepanekuid või-
maluste osas, mis tegelikult juba olemas 
on. Seega on meil raamatukogudena endil 
vaja teha veel rohkem teavitustööd, tutvus-
tamaks oma teenuseid ja võimalusi. 

Mõnevõrra üllatusena tuli, kuna kur-
detakse, et noored ei loe eriti, et siiski loe-
takse palju ajalehte ja jälgitakse uudisteka-
naleid ning ollakse väga hästi kursis Eestis 
ja maailmas toimuvaga. 

Dialoogiringid kuni kümneliikmelistes 
gruppides läbi kahe päeva olid silmiava-
vad, meile ja loodetavasti ka teisele poolele 
– raamatukogu teemades mõeldi kaasa ja 
pakuti vägagi värskendavaid ettepanekuid 
ja lahendusi. Oleme tänulikud, et suvekooli 
korraldajad raamatukogude aasta raames 
meid laagri programmi kaasasid.

Triinu Rätsepp, Valga keskraamatukogu 
direktor
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Elering remondibElering remondib Valga vallas kõrgepingeliine
Koostöö maaomanikega on 
olulisel kohal
Püüame töid tehes liinide läheduses 
elavaid ja töötavaid inimesi võimalikult 
vähe häirida. Elektrikatkestusi tööd 
kaasa ei too, sest kõigi töödega seotud 
alajaamade toide on dubleeritud.

Mõistame, et maaomanike jaoks 
ei ole rekonstrueerimine alati mugav, 
seda eriti sügisel, mil maa on porine. 
Arusaadavalt ei ole nii mastaapseid 
ehitustöid võimalik läbi viia märka-
matult. Lubame teha tööd kiiresti ja 
säästvalt, kindlasti antakse ka maa-
omanikele piisavalt varakult teada, 
millal töödega nende juures alustatak-
se. Tööde käigus tekkinud segadus lik-
videeritakse, ehitusjäägid viiakse ära 

Millele kulub koduses majapidamises 
elekterelekter ja palju see maksabmaksab?
Meist igaühel on kodus tõenäoliselt 
kümneid elektrit tarbivaid seadmeid, 
alates erinevatest köögimasinatest, ma-
japidamistöödeks vajalikest seadmetest 
kuni lampide, telerite, arvutite ning 
digibokside-ruuteriteni. Majandus- ja 
kommunikatsiooniministeerium pani 
kokku ülevaate, kui palju üks või teine 
seade ühe kuu jooksul elektrit tarbib 
ning mida see ühtlasi rahas tähendab. 

“Osa kodustest seadmetest on kind-
lasti sellised, mida isegi parima tahtmise 
korral on väga keeruline vähem kasu-
tada - näiteks külmik peab ju olema pi-
devalt vooluvõrgus ning pliidil või ahjus 
toitu tehes ei ole mõistlik lühemat aega 
kartuleid keeta või liha küpsetada,” ütles 
majandus- ja kommunikatsiooniminis-
teeriumi energiatõhususe ekspert Tauno 
Hilimon. “Samas on ka neil puhkudel 
võimalik energiatarbimist hinnata ja vaa-
data, milline on külmiku energiaklass ja 
kas selle temperatuur on kõige optimaal-
sem. Või näiteks kas potil on keemise ajal 
kaas peal ja ega praeahi liialt pikaks ajaks 
sisse jää.”

Samas on majapidamises palju sead-
meid, mille targal kasutamisel on võima-
lik oma energiatarbimist säästlikumaks 

muuta – kasutades seadmeid täpselt nii 
palju kui vaja, tõmmates kasutuseta 
seadmed vooluvõrgust välja, asendades 
hõõglambid säästlike LED- või sääs-
tulampidega jm.

“Näiteks pesumasinat ja nõudepe-
sumasinat on mõistlik kasutada siis, 
kui need on täis, mitte pooltühjad,” kir-
jeldas energiatõhususe ekspert. “Pool-
tühja masina sisselülitamine tähendab 
vajadust sama hulga nõude pesemiseks 
masin kaks korda käivitada, mis oma-
korda väljendub kaks korda suuremas 
energiatarbimises ja seeläbi kahekordses 
rahalises kulus.” 

Samuti on pea kõigil kodudes mit-
meid seadmeid, mis suure osa päevast 
töötavad ooterežiimil, tarbides samal 
ajal ka elektrit. “Näiteks arvutid, tele-
visiooniseadmed, kohvimasinad, he-
liseadmed ja digitaalse kellaga ahjud 
- üksikuna võttes pole ooterežiimi ener-
giatarbimine küll märkimisväärne, kuid 
energiat nad siiski vajavad ning seetõttu 
võiks need kasutuseta ajaks välja lülita-
da,” märkis Tauno Hilimon. 

Suurimad kodused energiatarbijad 
pole siiski kodumasinad, vaid suurim 
kulu tekib kodu kütmisest ja vee soo-

jendamisest. “Muidugi mõista pole pal-
judes kodudes võimalik olemasolevat 
küttesüsteemi päevapealt vahetada ning 
soojaveeboilerit ei ole ka lühiajaliselt 
mõistlik välja lülitada. Seda enam on 
otstarbekas oma seadmetele ja nende 
energiakulule otsa vaadata – kas boiler 
on reguleeritud mõistlikule temperatuu-
rile või kas radiaatoreid saab seadistada 
termostaadiga ning erinevates eluruu-
mides on optimaalseimad temperatuu-
rid valitud,” rääkis Hilimon.

Samuti soovitab energiatõhususe 
ekspert kontrollida, et teadmatusest või 
hooletusest lihtsalt “õhku” ei köetaks 
– olgu siis kas kodust pikemale reisile 
minnes või ka igapäevaste harjumuste 
kaudu.

“Radiaatoritega kodudes tuleb kind-
lasti jälgida, et nende ette jääks piisavalt 
vaba ruumi soojuse tuppa levimiseks 
ning nad pole kaetud kardinaga. Eriti 
oluline on jälgida, et kaetud poleks toa-
temperatuuri mõõtev ja vastavalt sellele 
radiaatorit soojendav termostaat,” rõhu-
tas MKM-i energiatõhususe ekspert.

Eluruumides on soovitatav hoida 
temperatuuri 20-21 kraadi, magamistu-
bades 18-20 kraadi ning (korterelamute) 

koridoris 17-18 kraadi. 
Rohkem näiteid koos energiasääs-

tunõuannetega leiab www.hoiame-
kokku.info. 

Mõned näited koduste seadmete 
energiatarbimisest ja selle maksu-
musest ühes kuus, kui aluseks võtta 
hetkel kehtiv universaalteenuse hind 
koos maksude ja lisatasudega:

Köök
• D-energiaklassi külmik (pidevalt 

töös) - 17 kWh ehk 5,23 eurot
• Vanem külmik (pidevalt töös) - 50 

kWh ehk 15,68 eurot
• Nõudepesumasin (5x nädalas) - 18 

kWh ehk 5,66 eurot
• Elektripliit (1 h päevas) - 31 kWh 

ehk 9,72 eurot

Majapidamine
• Pesumasin (60 kraadi pesuprog-

amm, 3 korda nädalas) - 20 kWh 
ehk 6,21 eurot

• Triikraud (2 h nädalas) - 9 kWh 
ehk 2,82 eurot

• Tolmuimeja (30 minutit päevas) - 
12 kWh ehk 3,89 eurot

• Hõõglamp 100 W (5 h päevas) - 16 
kWh ehk 4,86 eurot

• LED-lamp 12 W (5 h päevas) - 2 
kWh ehk 0,58 eurot

Teler, arvuti ja IT-seadmed
• Plasmateler 55’’ (3 h päevas ja oo-

terežiim) - 35 kWh ehk 10,98 eurot
• LED teler 55 ‘’ (3 h päevas ja oote-

režiim) - 6 kWh ehk 1,88 eurot
• Mängukonsool (2 h päevas) - 7 

kWh ehk 2,22 eurot
• Digiboks (pidev) - 4 kWh ehk 1,17 

eurot
• Kuvariga arvuti (4 h päevas) - 25 

kWh ehk 7,84 eurot
• Sülearvuti (4 h päevas) - 8 kWh 

ehk 2,35 eurot
• WiFi ruuter (pidev) - 14 kWh ehk 

4,39 eurot

Suured seadmed
• Elektriboiler 100 l 2200W (4h päe-

vas) - 273 kWh ehk 85,57 eurot
• Elektriradiaator 2000W (20h päe-

va) - 1240 kWh ehk 388,93 eurot
• Õhk-õhk soojuspump (12 000 

kWh aastase energiatarbimisega 
maja) - 335 kWh ehk 105,07 eurot

• Õhk-vesi soojuspump (12 000 
kWh aastase energiatarbimisega 
maja) - 250 kWh ehk 78,41 eurot

Eesti on koos naaberriikide Läti ja 
Leeduga võtnud sihiks hiljemalt 
2025. aasta lõpuks  oma elektrisüs-
teemid Venemaast lahti ühendada. 
See tähendab, et ka Valga valda läbi-
vad kõrgepingeliinid tuleb töökind-
luse tõstmiseks rekonstrueerida. 

Valga vallas käivad hetkel masti-
de koostamised ning püstitamised. 
Suuremad tööd lõppevad 2023. aasta 
aprilliks-maiks. Pärast seda toimuvad 
viimased heakorratööd. 2023. aasta 
teises pooles algavad Viru-Tsirguliina 
õhuliini rekonstrueerimistööd, mis 
saavad läbi 2025. aasta lõpuks.

Kolm olulist muudatust
Tegemist on kolme Balti riigi ühispro-
jektiga, mis toob kaasa kolm suuremat 
muudatust. 

Esiteks ja peamiselt tagab Ve-
nemaa süsteemist lahkumine mei-
le elektri olemasolu igal ajahetkel 
ehk turvatunde ning seda sõltumata 
suure idanaabri tegevusest, tahtest 
või plaanidest. Sest kuigi me enam 
elektrit Venemaalt ei impordi, oleme 
täna ikkagi sõltuvuses ebasõbralikust 
naabrist, keda meil on vaja, et meie 
väikeses elektrisüsteemi toimimiseks 
vajalikku sagedust hoida. Ei ole vaja 
olla julgeoleku-või energeetikaeks-
pert, et mõista - see ei ole meie jaoks 
hea lahendus. Kui Venemaa peaks ka 
otsustama Baltimaad oma sagedus-
alast varem välja lülitada, siis saame 
hakkama, ent iga rekonstrueeritud ki-
lomeeter liine tõstab kindlust.

Teiseks vahetatakse projekti raa-
mes kõik seni idast lõunasse kulgevad 
vanad ja väsinud liinid tänapäevaste 
vastu, mis lisab elektrisüsteemile töö-
kindlust veel väga pikaks ajaks. 

Kolmandaks vabaneb üle Eesti lii-
nide alt ning kaitsevööndiga seotud 
piirangutest sadades hektarites kasu-
tult seisnud maad - kokku nii palju, 
et kui see oleks üks plats, saaks sinna 
rajada 1400 jalgpalliväljakut.

esimesel võimalusel. 
Oleme väga tänulikud kohalike-

le omavalitsustele ja maaomanikele, 
kes mõistavad, et kõrgepingeliinide 
kiires tempos rekonstrueerimine on 
terve Eesti energiajulgeoleku huvides. 
Koostöö on olnud suurepärane.

Sünkroniseerimine mandri-Eu-
roopaga läheb Balti riikidele ja Poolale 
kokku maksma ligikaudu 1,6 miljar-
dit eurot, millest Eesti osa on üle 300  
miljoni euro. Projektist 75% rahastab 
Euroopa Liit, ülejäänud 25% vajami-
nevatest investeeringutest tagatakse 
Eestis Ülekoormustulu Fondist.

Illimar Vahtras, Eleringi projektijuht
Marten Raidma, Eleringi projektijuht

Ära lange Facebook.comFacebook.com ja internetis 
tegutsevate kelmide ohvriks!
Üha enam kogub populaarsust vee-
bikaubandus ning interneti teel mu-
gav ja kiire kaupade ostmine. Samu-
ti on toodete eest maksete tegemine 
muudetud igas seadmes teostata-
vaks ning kiireks. Küll aga kipuvad  
halbade kavatsustega inimesed neid 
mugavaid lahendusi meie enda vas-
tu ära kasutama. 

Kahjuks on sagedased  teated meile 
juhtumitest, kus keegi on langenud Face-
book.com Marketplace ja erinevates Osta 
& müügi gruppides tegutsevate kelmide 
ohvriks. Juhtumid on sellised, kus isik on 
tasunud raha mingi toote eest, aga toodet ei 
kuskil. Samuti mõne aja möödudes kaob ka 
toodet müünud isik ning tema profiil. Väl-
timaks taolist olukorda, on oluline varuda 
kannatust tehingu sõlmimisega ning mitte 
kiirustada tehingu sooritamisega. Alati ta-
sub põhjalikult uurida kaupa müüva isiku 
või veebipoe tausta, vaadata tema profiili, et 
veenduda, kellega on tegemist. Kindlasti on 
üheks ohumärgiks see, kui isiku profiil on 
tühi ning otsingu tulemus annab ainult ostu 
ja müügi kuulutusi. Ohumärk on ka müü-
dava toote turuhinnast tunduvalt odavam 
müügihind või ettekääne kiirmüügiga müü-
davast tootest. Kindlasti tuleks uurida, miks 
toodet müüakse turuhinnast odavamalt. Kas 
toodet ostes väljastatakse teile ka ametlik 
arve? Kas soovi korral oleks võimalik kaupa 
enne ostmist näha? Kas müüja on nõus kau-
pa üle andma käest kätte? Kas minu jaoks 
on arusaadav, kuidas toimub kauba eest ta-
sumine ning millised on kauba tagastamise 
tingimused? Need kõik on väga olulised kü-
simused, millele tuleb saada selged vastused 
enne mingi toote ostmist ja raha tasumist! 

Pöörake palun tähelepanu taolistele 
olukordadele, kui kaupa müüv isik (sot-
siaalmeedia profiilil kuvatud nimi) ja raha 
saaja/küsija nimi on erinevad. Taolisel 
juhul tuleks tehing kindlasti katki jätta. 
Ohumärgiks on ka välismaa arveldusar-
ved või muud makseviisid (PayPal vms), 
millele rahalist ülekannet küsitakse. Võib 
juhtuda, et ka makse selgitusse palutakse 

kirjutada midagi sellist, mis pole üldse an-
tud juhul ostu- ja müügitehinguga seotud. 
Antud näidete esinedes ei tohiks tehinguid 
teha. Tuletan siinkohal meelde ka asjaolu, 
et internetist ostes on tegemist tehinguga, 
kus teie ei näe müüjat, ei tunne teda ega tea 
tema kavatsusi! 

Petta võib saada ka müüjana, kus pa-
ned kauba ostjale teele, kuid raha jäädki 
ootama. Samuti on esinenud juhtumeid, 
kus keegi pettur soovib teie poolt müüda-
vat toodet osta ja lubab kaubale järele saata 
kulleri. Küll aga selleks, et kuller tulla saaks, 
küsitakse teie andmeid ning palutakse teil 
tasuda kulleri tasu. Taolise juhtumi esinedes 
tuleks kindlasti mitte kiirustada müügiga 
ning ostuhuvilise käest küsida selgitust. 
Taolise petuskeemi puhul on kasutatud 
tuntud kullerfirmasid nagu GLS, DHL. 
Tuntud nimesid kasutatakse ikka selleks, et 
tekitada usaldust. Selleks, et ennast kaitsta, 
ei tohiks tehingutega kiirustada. Ära hä-
bene pakutavast „tehingust“ rääkida ning 
pidada nõu enne tehingu teostamist. Tule-
tan meelde asjaolu, et veebis  tuleb olla eriti 
hoolas, tähelepanelik ja ettevaatlik. Alati tu-
leb uurida tausta!

Juhul kui juhtub, et olete sattunud petus-
keemi ohvriks, siis võimalusel võtke pangaga 
ühendust, et vältida suure kahju tekkimist. 
Samuti andke sellest teada ka politseile.

Veebipolitseinikuna julgustan teid jälgi-
ma Kagu veebipolitsei tegemisi Facebook.
com keskkonnas. https://www.facebook.
com/kagu.veebipolitsei lehele teen ma 
ennetavaid postitusi erinevatest levivatest 
petuskeemidest, mida ma sotsiaalmeedias 
jagan, et tõsta inimeste teadlikkust. Mida 
parem on meie teadlikkus, seda vähem me 
erinevate pettuste õnge langeme. Alati, kui 
interneti teemadega seoses kahtlete min-
gites olukordades, siis võtke palun minuga 
julgelt ühendust. Peame nõu ning arutame 
erinevad teemad läbi. Minuga saate kon-
takti meili teel, Facebook.com Messengeris 
kirjutades või ka helistades. 

Janar Koemets, veebipolitseinik
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Valga Vallavolikogu veerg
Valga Vallavolikogu II koosseisu 12. 
istung toimus kolmapäeval, 02. no-
vembril 2022 algusega kell 16 Valga 
Jaamahoones ja Zoom keskkonna va-
hendusel.

Enne istungi algust andis vallavoli-
kogu esimees Lauri Drubinš teada muu-
datustest päevakorras. Alar Näärme 
soovis oma esitatud arupärimise, millele 
pidi vastama Monika Rogenbaum, esi-
tada hoopis 23. novembril toimuval val-
lavolikogu istungil. Hääletuse tulemusel 
kinnitati muudatus päevakorras.

Istungil osales kokku 17 liiget 25-st, 
5 kohapeal ja 12 Zoomi vahendusel.

Valga Vallavalitsuse veerg
Otsustati:

• Nimetada Urvaste Kooli hoo-
lekogusse Valga Vallavalitsuse 
esindajana sotsiaaltöö teenistuse 
juhataja Ülla Kimmel.

• Kinnitada Tsirguliina Kooli hoo-
lekogu koosseis 2022/2023. õp-
peaastaks.

• Kinnitada Õru Lasteaed-Alg-
kooli hoolekogu koosseis.

• Kinnitada Lüllemäe Põhikooli 
hoolekogu koosseis.

• Kinnitada Valga Lasteaed Bu-
ratino hoolekogu koosseis 
2022/2023.

• Kinnitada Valga Kultuuri- ja 
Huvialakeskuse hoolekogu koos-
seis.

• Kinnitada Valga Muusikakooli 
hoolekogu koosseis.

• Suunata vallavolikogu istungile 
Valga Vallavolikogu 25. oktoob-
ri 2019. aasta määruse „Sot-

Tegevustoetuste taotlusvoor 2023Tegevustoetuste taotlusvoor 2023
Valga Vallavalitsus ootab sotsiaal-
valdkonna mittetulundusühingute 
tegevustoetuste taotlusi 2023. aas-
taks. Taotlus koos eelarve ja lisara-
hastuse vajalikkuse põhjendusega 
tuleb esitada hiljemalt 1. detsemb-
riks 2022 Valga Vallavalitsuse ise-
teeninduskeskkonnas või e-posti teel 
valga@valga.ee. 

Tegevustoetuse andmise eesmär-
giks on toetada sotsiaalteenuseid osu-
tavaid või sotsiaalvaldkonna sihtgrup-
pe esindavate mittetulundusühingute 
tegevust, eesmärgiga tagada nende 
jätkusuutlik tegevus või toetada nen-
de poolt ette võetud arendustege-
vust. Sotsiaalteenuste osutamine või 
sihtgruppide esindamine ning avali-
kes huvides tegutsemine peab olema 
mittetulundusühingu põhikirjaline 
tegevus. 

Valga Vallavolikogu 25. oktoobri 
2019 määrusega nr 89 „Sotsiaalhoole-
kandelise abi andmise kord” kohaselt 
peab taotleja registrijärgselt asuma 
Valga vallas, osutama teenuseid valla 
elanikele või esindama valla sotsiaal-
selt haavatavate sihtgruppide huve. 
Ühing peab olema tähtaegselt esita-
nud majandusaasta aruande, tal ei tohi 
olla riiklike maksude ja intressivõlga 
ning kustutamishoiatust äriregistris.

Tegevustoetust on õigus taotleda 
teenuste, ürituste, kampaaniate jm 
sotsiaalhoolekande alaste tegevustena 
käsitletavate tegevuste rahastamiseks 
selles osas, mida ei kaeta riigi, koha-
liku omavalitsuse või huvitatud osa-
poolte vahenditest.

Taotlus peab andma selge ülevaa-
te mittetulundusühingu tegevusest, 
täpse kirjelduse olemasolevatest ra-

Otepää ja Taheva kogukonnad 
arukate külade arenguprogrammis
Leader tegevusrühmadest on üks 
või teine lehelugeja ehk varase-
malt kuulnud. Aruka küla arengu-
programmist tõenäoliselt vähem. 
Nüüd on põhjust. Arukad külad 
(Smart Villages) on Euroopa Ko-
misjoni algatus innovaatiliste la-
henduste juurutamiseks külako-
gukondades, toetudes kogukonna 
väärtustele ja võimalustele. Ees-
märk on kohaliku elu edendamine 
läbi kogukondade koostöö teiste 
küladega nii Eestis kui üle piiri. 
Eestis rakendatakse arukate kü-
lade lähenemist esmakordselt 13 
Leader tegevusrühma koostöö-
projekti „Arukate külade arengu-
programm” raames.

Kokku on programmis 24 ko-
gukonda üle Eesti ning Valgamaa 
Partnerluskogu piirkonnas on sel-
lega liitunud kogukonnad Otepää ja 
Taheva kandist. Arenguprogrammi 
raames on kogukondadel mentor-
toe najal olnud võimalik üksipulgi 
läbi mõelda oma piirkonna ressur-
sid, tugevused, vajakajäämised ning 
leida just enda vajadustest lähtuvalt 
nutikaid lahendusi, et oma piirkon-
na elule hoogu anda. 

Otepää kandi rahvas kutsus aru-
kate lahenduste leidmiseks kampa 
Tartu Ülikooli magistrandid ning 
kogukonnas läbiviidud küsitluse ja 
töörühma veetud arenguseminari-
de käigus said kirja fookusteemad, 
millele lähitulevikus tähelepanu 
pöörata – kogukondlik aktiivsus, 
kaasatus, peresõbralikkus ning sot-
siaalne turvatunne. Maakeeli öeldu-
na on Otepää piirkonna südameas-
jaks see, et kõik kogukonnaliikmed, 
nii noored, vanad kui keskmised, 
saaksid elada täisväärtuslikku elu 
ja tunneksid end oma kodukandis 
hoituna. Nii on plaanis eestveda-
jatel muuhulgas teha tööd ühise 
infoplatvormi loomise suunal ja 
laiendada külakogukondade eest-
vedajate võrgustikku, aga pöörata 
eritähelepanu ka eakamate kogu-
konnaliikmete heaolule. Liisa Kaa-
sik, kogukonna esindaja: „Tegeleme 
meie piirkonnas ühistegevuse poo-
lest passiivsete piirkonna küladega, 
keda ise kutsume “valgeteks laiku-
deks”. Üks konkreetsemaid muutu-

si, mis arenguprogrammi jooksul 
on toimunud, on hea koostöö ja 
partnerlus vallavalitsusega. Lisaks 
oleme hakanud rohkem teadvus-
tama eakate hoolekande teemat. 
Piloottegevuse rahastuse suunasi-
me noorteprojektile, mille mõte on 
anda noortele sisuturundusealaseid 
teadmisi, millega nad saavad abiks 
olla ka kogukondadele laiemalt. 
Erilise tähelepanu all on noorte seas 
populaarne TikTok keskkond. Noo-
red on juba käinud filmimas „Maa-
le elama” päeval ja lähikuudel ootab 
nii noori kui teisi kogukonnaliik-
meid koolitus tikktokkerite Markus 
Sinivee ja Arija Helveega.”  

Taheva valla külakogukonnad 
jõudsid arenguprogrammis stratee-
giadokumenti koostades aga hoopis 
aruka poeetilise järelduseni – kuidas 
maa, nõnda marjad! Ja tõesti, mis 
võiks olla nutikam – et marjad küp-
seks ja paisuks, peab neil olema ju 
hea kasvukeskkond. Hea kasvukesk-
kond tähendab aga kvaliteetset ja lä-
bimõeldud haridusvõrgu korraldust, 
kogukonda toetavaid teenuseid ja et-
tevõtlikkust käsikäes ettevõtlusega. 
Ning sedasorti head kasvukeskkon-
da soodustavad kindlasti lahendu-
sed, mis arenguprogrammi raames 
selgelt sõnastatud said, et siht sel-
gem oleks. Plaanis on süsteemne töö 
kogukonna ja kooli koostöö aren-
damiseks, ettevõtjate võrgustumise 
ja turunduse soodustamine koordi-
neeritud moel ning elukeskkonna 
igakülgne parendamine – mitme-
kesised kogukonnateenused ja vaa-
de aknast, mis teeb ka silmale pai. 
Rasmus Onkel, kogukonna esindaja: 
„Praegu otsime tänu arenguprog-
rammile aktiivselt lahendusi, kuidas 
piirkonna hariduselu arendada. Kui 
kaob kool, kaob ka kogukond. Suur 
trump on, et programmi raames said 
erinevad huvigrupid ühise laua taga 
kokku ja eranditeta jõuti ühise aru-
saamiseni - kui kaasaegsed õpikä-
sitlused jõuavad kogukonnani, kool 
vastab noorte ja kogukonna vajadus-
tele, on lootust kogukonna ja kooli 
pikemaajaliseks kestuseks.

Lõpetuseks veel korra arukate 
külade arenguprogrammi eesmär-
gist. Kui terminid Euroopa Ko-

siaalhoolekandelise abi andmise 
kord" muudatused.

• Kehtestada alates 01.01.2023 
Valga valla omandis olevate elu-
ruumide üüri suurused.

• Kehtestada alates 01.01.2023 
Valga Sport teenuste hinnad.

• Eraldada huvihariduse ja huvite-
gevuse toetust 98 lapsele. Kokku 
10 785 eurot.

• Moodustada Tsirguliina Rahva-
maja juhataja töökoha täitmiseks  
korraldatava  konkursi läbivii-
miseks konkursikomisjon järg-
mises koosseis. 

• Suunata vallavolikogu istungile 
määruse „Valga valla koolieel-
sete lasteasutuste rahastamisel 
vanemate poolt kaetava osa mää-
ra kehtestamine" eelnõu, mille 
kohaselt on alates 01.01.2023 
osalustasu ühe lapse kohta Valga 
valla lasteaedades on 3% Vaba-

hastusallikatest ning detailse selgituse 
toetuse summade planeeritava kasutu-
se kohta.

Tegevustoetuse andmise, selle suu-
ruse ja kasutamisega seotud tingimu-
sed otsustab vallavalitsus sotsiaalko-
misjoni ettepanekul. Tegevustoetuse 
kasutamise kohta sõlmitakse mittetu-
lundusühinguga leping. Lepingu täit-
misega seotud üldised tingimused on 
kirjeldatud eespool viidatud määruse 
paragrahvis 22 lõige 4.

Taotlus- ja aruandevorm on kätte-
saadav Valga valla kodulehel.

Küsimuste korral palun pöörduda 
sotsiaaltöö juhtivspetsialisti Sirje Puu-
sepa poole (e-post Sirje.Puusepp@val-
ga.ee; telefon 766 9941või 5883 5451).

Sirje Puusepp,
sotsiaaltöö teenistuse juhtivspetsialist

misjon, innovaatilised lahendused, 
juurutamine ja tegevusrühma koos-
tööprojekt välja jätta, siis sisuliselt 
on arukas küla see, kes leiab üles 
oma kogukonna tugevused ja paneb 
need enda kasuks tööle. Digilahen-
dused ei ole seejuures ilmtingimata 
must be element – ka kogukonna-
teenused, taastuvenergia, ringma-
jandus on märksõnad, mis arukat 
küla iseloomustavad. 

Huvi korral on võimalik heade 
näidetega mujal Euroopas tutvuda 
Euroopa arukate külade võrgustiku 
Smart Rural 21 (www.smartrural21.
eu) veebilehel. Isutekitajaks näitena 
võib sealt muuhulgas leida leidliku 
lahenduse, kuidas Soomes Esko-
las kooliharidust omandatakse, kui 
koolihoone avatuna hoidmine ei 
ole rentaabel ettevõtmine, aga lap-
sed siiski tarkust taga nõuavad. Või 
saate teada, mis on laste jalgrataste 
„raamatukogu“ Belgias Herselti ko-
gukonnas, kuidas see töötab ning 
mis kasu sellest kogukonna sidusu-
se kontekstis ja rahakotile on. 

Artikkel on valminud LEADER 
koostööprojekti „Arukate külade 
arenguprogramm“ raames.

riigi Valitsuse poolt kehtestatud 
palga alamäärast lapse kohta 
kuus.

Valga Vallavalitsuse 9. no-
vembri istung

Otsustati:
Valga Vallavalitsuse 9. novembri is-
tungil suunati vallavolikogu istungile:
1. määruse „Valga valla munitsi-

paalhuvikoolide rahastamisel 
vanemate poolse õppetasu määr 
ja tasumise kord" eelnõu;

2. määruse "Valga valla 2022. aasta 
II lisaeelarve" eelnõu;

3. Valga Muuseumi põhimääruse 
eelnõu.

Kinnitati Valga Perekeskus Kurepe-
sa hoolekogu kooseis.

Kehtestati Valga Perekeskus 
Kurepesa teenusehinnad alates 
01.01.2023.

Valga Vallavolikogu II koossei-
su 12. istungil kuulati asevallavanem 
Kaupo Kutsari vastuseid Ants Tiisleri 
esitatud arupärimisele. Vallavanem 
Monika Rogenbaum andis ülevaate 
E. Enno 15 spordihoone ehituse het-
keseisust ning Valga linna lasteaedade 
toitlustusteenuse osutamisest. Vallava-
nem andis teada, et alates 03.11.2022 
toitlustab Valga linna lasteaedasid 
OÜ Triinu Äri, kelle köögist tuleb toit 
lasteaedadesse järgnevatel päevadel. 
Vallale kuuluv ja lasteaed Walko ruu-
mides asuv köök komplekteeritakse, 
misjärel jätkub toitlustamine sealt.
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Jäätmete põletamise 
kahjulikkusest
Eelmise ajalehe artiklis selgitasi-
me loodud võimalusi oma elute-
gevuse käigus tekkinud jäätme-
test vabanemiseks.

Kahjuks leidub ikka veel neid 
inimesi, kes püüavad jäätmeid põ-
letada lõkkes või oma küttekoldes. 
Kui eelmise riigikorra ajal tuli vä-
lismaalt saadud kilekoti üle tunda 
suurt head meelt, sest meil neid 
ei toodetud ja polnud neid saada, 
siis ei tulnud kellelegi pähe, et seda 
lõpetuseks lõkkes ära põletada. Sa-
muti vorstijupi pakkimiseks kasu-
tatud paber ei kujutanud põletami-
sel kellelegi mingit ohtu.

Nüüdseks on tehnoloogia nii-
võrd arenenud ja kaubavalik to-
hutu lai, et iga saja grammi ja alla 
selle kaaluv toode pakendatakse 
omaette värvirikkasse pakendis-
se. Sellele, et erineva koostisega 
tooted säiliksid kaua ning peaksid 
vastu pikkadele transpordimaadele 
oma maitseomadusi kaotamata, on 
mõeldud juba pakendite valmis-
tamisel. Neid värvilisi materjale 
põletades aga  eralduvad  gaasid, 
mis kahjustavad nii tervist kui ka 
keskkonda ja kahjustavad sinu küt-
tekollet, sest kodustes tingimustes 
ei saavuta tuli sellist põlemistem-
peratuuri nagu jäätmepõletuste-
hastes.

Kodustes küttekolletes tohib 
põletada ainult immutamata pui-
tu või kiletamata pappi ja paberit 
ning sedagi soovitavalt vaid tule-
hakatuseks.

Materjalid, mille põletamisel va-
bastatakse mürgiseid ja kahjulikke 
kemikaale, on kodumajapidamises 
tekkiv prügi, sh papp, plast, vaht, 
tindiga kaetud ajakirjad, pakendid 
ja ümbrised, värvitud, immutatud 
või muudmoodi töödeldud puit, 
vineer, puitlaastplaat või muu liimi 
sisaldav puit, märg puit, plastikust, 
asbestist ja kummist esemed.

Suures koguses seguplastide põ-
letamine, seda just madalal tem-
peratuuril, nagu lõkkes, seab ohtu 
sinu ja su naabrite tervise. Põle-
misest tekkivad ühendid tõusevad 
õhku ning langevad maapinnale. 
Seda hingavad sisse nii täiskasva-
nud, lapsed kui loomad. Mürgiga 
saavad kaetud ka puud, põõsad ja 
muud taimed. Koduaias prügi põ-
letades katame ohtlike ainetega ka 
maasikad ning õunad, mida me 

kõik aiast korjatuna süüa armasta-
me. Mürgine suits hajub ümbrus-
konnas ka aeda ja põllule, tulles 
sealt inimese toiduna tagasi. Kau-
gemale hajuv saast sajab vihmana 
alla, jõudes ka merre ning lõpuks 
on see tagasi meie taldrikul.

Lõke ei ole koht, kus põletada 
vanu mööbliesemeid, riideid, jala-
nõusid, rehve, ehitusjäätmeid, vär-
vipurke ega muud kasutuks muu-
tunud kraami, vaid neist tuleks 
vabaneda õigel viisil.

Kõige ohtlikum mürgistus võib 
tekkida siis, kui ahju või kaminasse 
satub plastitüüpi PVC (polüvinüül-
kloriid)- sisaldab kloori, mida ei 
ole kasutuses küll pakendites, kuid 
leidub jalanõudes, vihmakeepides, 
töökinnastes, ehitusmaterjalides 
nagu kaablikatetes, põranda ääre-
liistudes, ka plastakendes ja ustes. 

Seega- plastmaterjali kodus (ah-
jus, kaminas, lõkkes) põletamise 
korral on tegemist otsese looduse 
ja inimeste mürgitamisega.

Eesti Keskkonnauuringute Kes-
kus on uurinud, millised saaste-
ained tekivad kodusel prügi põle-
tamisel. Iga saasteaine juures on 
selgitus, milliste tervisehädadega 
ained seostuvad. Ja kahjuks on 
selles loetelus kõik tänapäeval sa-
gedasti esinevad haigused: vähk, 
kopsu- ja maksakahjustused, see-
detrakti probleemid, aneemia, nee-
ruhaigused, närvisüsteemi, hin-
gamisteede ja neerukahjustused,  
leukeemia, silmade, nina ja kurgu 
ärritajad jne. Sageli võib minna 
aastaid, enne kui haigusnähud ilm-
nevad. Mõnel juhul võivad mõjud 
avalduda alles järgmistel põlvkon-
dadel.

Keskkonnasäästlik käitumis-
viis on jäätmeid liigiti koguda 
ehk paber- ja papijäätmed ühte 
konteinerisse, pandipakendid ta-
gastusautomaati, pakendid paken-
dikonteinerisse, klaastaara klaa-
sikonteinerisse ning jäätmed, mis 
sortimisest ja liigiti kogumisest üle 
jäävad, panna segaolmejäätmete 
konteinerisse. Mis kodustesse kon-
teineritesse ei sobitu, saab viia jäät-
mejaama, mille asukoht on olnud 
Valga linnas aastakümneid Võru 
109c.

Igaühe võimuses on anda oma 
panus keskkonna, milles me ise 
elame, saastamise vältimiseks.

Perearst Piret Rospu:Perearst Piret Rospu: märgid  
lubavad rasket gripihooaega
Erinevalt tavalistest viirustest võib 
grippi põdeda raskelt ja kaua. Sarna-
selt COVID-19-ga on grippi haiges-
tumisel suurim risk tüsistuste tekkeks 
väikelastel, rasedatel, eakatel ja kroo-
niliste haigustega või immuunpuudu-
likkusega inimestel, kelle jaoks võib 
haigus vajada intensiivravi või lõp-
peda isegi surmaga. Uurime perearst 
Piret Rospult lähemalt, miks, millal ja 
kuidas tuleks end gripi eest kaitsta. 

Mis meid sel gripihooajal ees 
ootab?
Gripilaine algab tavaliselt Austraaliast 
ja Uus-Meremaalt, kus on talvine gri-
pihooaeg samal ajal, kui meil on suvi. 
Lõunast levib gripp põhjapoolkerale, 
liikudes Ameerika kaudu Euroopasse. 
Tavaliselt peegeldab põhjapoolkeral 
toimuv enam-vähem seda, mis lõuna-
poolkeral pool aastat varem kogeti. Tä-
navune gripihooaeg oli Austraalias viie 
aasta halvim ja haigestumuse tipp oli 
umbes kolm korda kõrgem kui tavali-
sel gripihooajal. Domineeris A-gripp, 
millele vaktsiinidest saadav kaitse oli 
mõõdukas. See kõik ei ennusta meile 
kerget gripi hooaega ja raske haiguse 
eest tasuks end kindlasti kaitsta vaktsi-
neerimise abil.

Kuidas erineb gripp teistest 
viirushaigustest?
Gripp ei ole tavaline nohu. Kuigi gripi 
sümptomid on sarnased teiste  viirus-
haigustega, ei ole see  lihtne „külmetus-
haigus", vaid võib kulgeda palju raske-
malt ja kesta kauem. Gripp on viiruslik 
haigus, mille tundemärkideks on haigu-
se järsk algus, kõrge palavik (üle 38°C), 
köha, pea-, kurgu- ja lihasvalu või hin-
gamisraskused. 

Gripi puhul on üheks kõige kardetu-
maks tüsistuseks kopsupõletik ja hinga-
mispuudulikkus, väikelastel ka keskkõr-
vapõletik. Haruldasemate tüsistustena 
võivad tekkida südamelihasepõletik, 
aju- ja ajukelmete põletik. Samuti võib 
gripp põhjustada olemasolevate kroo-
niliste haiguste kulu halvenemist, sage-
damini on probleeme astma, kroonili-
se obstruktiivse kopsuhaiguse (KOK), 
südamepuudulikkuse ja diabeediga. 
Gripilainega käib tavaliselt kaasas ka 
südameinfarktide ja ajuinsultide laine. 
Paraku võivad gripi tüsistused lõppeda 
surmaga. Just seepärast on väga oluline 
end gripi eest kaitsta gripivaktsiini abil.

Kuidas levib gripiviirus?
Viirus levib aevastamisel, nuuskamisel või 
köhimisel vabanevate piiskade ja aerosoo-
lidega. Kui käsi ei pesta, satub viirus palju-
dele pindadele, nagu näiteks käepidemed, 
lülitid ja klaviatuurid ning sealt kantakse 
viirus omakorda mustade käte vahendu-
sel näopiirkonda. Haiguse peiteperiood 
on keskmiselt 3-7 päeva. Nakkusohtlikuks 
muutub inimene päev enne sümptomite 
ilmumist ning nakkav periood kestab kuni 
seitse päeva (immuunpuudulikel ja väi-
kelastel kuni 21 päeva).

Peamiseks gripi levitajateks on lapsed, 
eriti põhikooliealised ja nooremad lapsed. 
Maailmas on näidatud, kuidas kooliealiste 
seas läbi viidud vaktsineerimisprogram-
mid on suutnud vähendada arstikülastusi, 
EMO-visiite ja haiglaravi vajadust mittevakt-
sineeritud täiskasvanutel. Samuti on koolide 
sulgemine gripipuhangute ajal vähendanud 
viiruse ülekannet kogu elanikkonna hulgas. 

Kuidas end gripi eest kaitsta?
Gripi vastu vaktsineerimine on kõige tõhu-
sam viis end gripi eest kaitsta. Vaktsineeri-
mine annab immuunsüsteemile võimaluse 
viiruse osakesi ohutult tundma õppida. 
Kuna tegemist on ainult viiruse osakestega, 
ei saa vaktsineerimine grippi haigestumist 
põhjustada.

Sel sügisel laiendati tasuta gripivaktsiini 
kättesaadavust riskirühmadele. Riigi kulul 
saavad end soovi korral gripi vastu vaktsi-
neerida nii üld- ja erihoolekande teenusel 
olevad inimesed, üle 60-aastased, rasedad, 
kuni 7-aastased lapsed ning gripi riskirühma 
kuuluvad alaealised. Tasuta gripi vastu vakt-
sineerimist viib läbi perearst või pereõde. 

Gripi vastu on kasutusel nii süstitav 
vaktsiin kui ka ninasprei. Ninapihus on 
mõeldud kasutamiseks kahe kuni alla 
18-aastastele lastele. Kui alla seitsmeaas-
tased lapsed ja gripi riskirühma kuuluvad 
alaealised saavad tänavu gripisüsti riigi ku-
lul, siis ninasprei on kõigile lastele tasuline, 
vanusest sõltumata. Ninasprei vaktsiini ei 
tohi kasutada alla kaheaastastel, rasedatel 
ega sügava immuunpuudulikkusega lastel. 

Kõik Eestis tänavu kasutusel olevad 
vaktsiinid on neljavalentsed, teisisõnu on 
neis sees kaks A-gripi ja kaks B-gripi tüve. 

Vaktsineerida saab lapsi alates kuue kuu 
vanusest, vanuselist ülempiiri vaktsineeri-
misele ei ole. Alla kuue kuu vanuste imiku-
te pereliikmed ja lapsega kokku puutuvad 
sugulased peaksid olema gripi vastu vaktsi-
neeritud, et beebit raske haiguse eest kaitsta. 
Millal tasub end gripi vastu vakt-
sineerida?
Gripihooaeg kestab Eestis tavaliselt ok-
toobrist aprillini. Nähtav haigestumine al-
gab kuskil novembri lõpus või detsembris 
ja maksimaalne on haigestumine jaanua-
rist veebruarini. 

Vaktsineerimiseks on parim aeg 
enne gripilaine algust ehk oktoobris 
või novembris. Eelmine gripihooaeg 
(2021/2022) venis Eestis ebatavaliselt kaua 
kuni mai ja juunini välja, seega pole veel 

ka jaanuaris-veebruaris vaktsineerimiseks 
liiga hilja. Nagu alati vaktsineerimistega, 
läheb ka gripisüsti järel kaitse tekkimi-
seni aega kaks nädalat, seetõttu on õige 
ajastada vaktsiinisüst nõks enne gripilaine 
oodatavat kohale jõudmist. 

Kas gripivaktsiini võib teha koos 
teiste vaktsiinidega?
Gripivaktsiini on lubatud teha koos teiste 
vaktsiinidega. Eelmisest aastast on meil 
juba hea kogemus gripivaktsiini süstimi-
sest samal ajal koos COVID-19 vaktsiini-
dega. Üldiselt olid kõrvaltoimed sarnased 
nagu kummagi vaktsiini eraldi tegemisel: 
süstekohtade reaktsioonid, palavik ning 
kerge lihasevalu või haiglane enesetunne, 
mis mööduvad võrdlemisi kiirelt. 

Riskigruppidesse kuuluvatel inimes-
tel tasuks mõelda ka pneumokoki vastu 
vaktsineerimisele. Pneumokokk on kõige 
sagedasem kopsupõletikku tekitav bakter, 
selle vastu vaktsineerimine on soovituslik 
alla kaheaastastele lastele ja üle 65-aas-
tastele täiskasvanutele, samuti kroonilisi 
haigusi põdevatele inimestele (kroonili-
sed hingamisteede- või vereringeelundite 
haigused ja diabeet). Pneumokoki vastu 
tohib vaktsineerida gripivaktsiiniga sa-
mal ajal. Pneumokoki vastu vaktsineeri-
mine on üldjuhul tasuline. Riigi kulul on 
see võimalik sisekõrva implantaatidega, 
liikvori lekkega ja tõsise immuunpuudu-
likkusega haigetele. 

Gripivaktsiini tohib teha ka koos riik-
liku immuniseerimiskava teiste vaktsiini-
dega, mida väikelastele ja koolilastele ru-
tiinselt tehakse. 

Kus saab end vaktsineerida?
Vaktsineerimist viivad läbi tervishoiutöö-
tajad. Kaitsesüstimiseks tuleb pöörduda 
perearsti poole või vaktsineerimiskabi-
netti. Samuti saavad inimesed end vakt-
sineerida mitmetes apteekides üle Eesti.  
Hoolekandeasutuses viib vaktsineerimist 
läbi sealne õendusteenuse osutaja.
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Tellige varakult
kütteseadmete 

puhastus
ja remonttööd!

KÜTTEKOLDED ja 
KORSTNAD KORDA!

Valga Tuletõrjeühing

Valga, Puiestee 2, E–R 8–17
Tel 5333 5233, 766 1009 ja 521 0357

valga.tuletorje@gmail.com

•  Korstnapühkimisteenus 
 tolmuimejaga
•  Pottsepatööd 
 (korstnad, pliidid, ahjud jne)
•  Kortermajade ventilatsioonisüs 
 teemi puhastamine
•  Tulekustutite ja suitsuandurite  
 kontroll, hooldus, müük

OSTAME PÕLLU-

JA METSAMAAD

OLEME SUURIM ERAMAA OMANIK

VALGAMAAL JA TEGUTSENUD ÜLE 25 AASTA 

ANTS ERIK

50 91 575

METSATERVENDUSE.EE

 Juhtiv kinnisvarabüroo Eestis. Kogemust aastast 1995

Hans  
Heinjärv
maakler
528 0812 
hans.heinjarv@pindi.ee  

Anna  
Prannitšuk
maakler

5694 9719 
anna.prannitsuk@pindi.ee 

Arle Leht
hindaja, maakler

5559 5846 
arle.leht@pindi.ee 

Meie tunneme kohalikku kinnisvaraturgu ja oskame väärtustada sinu vara!

Hind alates 10 €
kuldne@kuldne.com või 

53736992

Teeme kõiki sise- ja välistöid, terrassi-ja katusetöid. 
Tel: +372 56276785, tiidukuldkaedou@gmail.com

Ostan raamatuid, kunsti, vinüülplaate, lauanõusid jm 
vanavara. Tel: 5804 6910

Ostan kõiki Toyota marki sõidukeid igas seisukorras! 
Tel: 5896 1576 

Raavitsa külas müüa renoveerimist vajav su-
vila üp 57 m², kinnistu 2094 m². Hind 20 000 €.  
Tel 5222389.

Tartu Puu OÜ puhastab teie metsaääred, põlluääred 
ja kraavipealsed kasvavast võsast. Info:58872388

VALGA ADVENDILAAT, 25.11.2022, kell 9-15 
Valga keskväljakul. VALGA JÕULULAAT 04.12.2022, 
kell 9-15 Valga keskväljakul. Olete oodatud!

Telli reakuulutus!

K OÜ ESTEST PR ostab metsa- ja põllumaad. 
Tel 504 5215, 514 5215, info@est-land.ee

Müüb Tõrvas saepuru ümarbriketti.
Pakub ka transporti, hind kokkuleppel.

25 kg / kott           10,25€
BIG-BAG kott       390€ / tonn

53 055 061
 LKKyte

AUS HIND TEIE KINNISTULE
TARTUMETSALT

5557 7007
janno@tartumets.ee

METSAKINNISTUD, 
POLLUD, 

KAITSEALL OLEVAD 
KINNISTUD

METSAKINNISTUD, 
POLLUD, 

Huvilistel palume võtta ühendust
+372 507 4775 või renita@verona.ee

Verona Apartments OÜ TRÜKK 
-

KUJUNDAMINE 
-

OTSEPOST

kuldne@kuldne.com
5373 6992
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Eesti Rahva Muuseum Tartus on 
tõeline näituste ja sündmuste keskus. 
Kontserdid, teatrid, lastelaagrid, 
õpitoad, konverentsid, seminarid 
– kõik mahuvad sellesse erilise ar-
hitektuuriga suurde hoonesse Raadi 
linnaosas.

Näitused
ERM ootab ikka külalisi oma püsinäi-
tustele „Uurali kaja“ ja „Kohtumised“. 
Mõlemad on nii mahukad, et igaüks 
leiab siit alati midagi uut. Pealegi 
uuenevad mõned püsinäituste osad 
aeg-ajalt: just vahetati vaibasaalis välja 
eksponeeritavad vaibad, avatud hoidlas 
on näha ligi 1500 kotti ERMi kogudest 
ning osalussaalis on nüüd mõnda aega 
avatud naiste puutöönäitus „Kaasa-
ja kuningannadelt: kiiged ja küün-
lalühtrid“. 2023. aasta veebruaris avame 
uue suure näituse „Õige keha, vale 
keha?“, mis heidab valgust keha kultuu-
rilisele tähendusele Eestis. 

ERMi galeriis on kuni 15. jaanuarini 
avatud suurepärane näitus „Põlev mees 
Peeter Mudist“, mis on pühendatud 
meie kunsti ühe omanäolisema kunstni-

ku 80. sünniaastapäevale. Näitusel 
on ligi 60 maali ja paarkümmend 
skulptuuri. Teosed kujutavad kunst-
nikule olulisi inimesi, piltide kõrval 
on aga kasutatud Peeter Mudisti 
enda kirjutatud tekste. Mudist on 
Eesti kunsti üks suuremaid legende, 
kelle loomingut on alati saatnud 
kunstiarmastajate suur imetlus.

ERMi jõululaat 
Kvaliteetset Eesti käsitööd ning 
maitseid väärtustav ERMi jõulu-
laat toimub tänavu kahel päeval: 
10. ja 11. detsembril muuseumis 
ja selle välialal. 

Kohal on 180 kauplejat. 
Laadale tullakse kauplema kõik-
jalt Eestist, sh Setomaalt, Narvast, 
Pärnust ja saartelt. Laada külal-
istele sissepääs prii. 

Millal külalisi oodatakse?
ERM ootab kõiki külla teisipäevast 
pühapäevani 10–18. Lisaks näitu-
stele on avatud restoran ja muuse-
umipood. Lisainfo kõige kohta, mis 
majas toimub: www.erm.ee.

Eesti Rahva Muuseum  Eesti Rahva Muuseum  
ootab küllaootab külla

MUST REEDE
SAEB HINNAD MAHA

 

PA

Pakkumised kehtivad 25.11.22 - 28.11.22 (reede-esmaspäev)

Lehepuhur BG 56 285 € 349 €

Akutrimmer FSA 57 Compact,
KOMPLEKT + aku AK20 320 € 399 €

Muru-ja hekikäärid HSA 26 125 € 179 €
Akutrimmer FSA 45 125 € 169 €

Akulehepuhur BGA 57 Compact,
KOMPLEKT + aku AK20 370 € 409 € 
VILJANDI +37255538095
ELVA +37255587493
OTEPÄÄ + 37255623806
VALGA +37253040425
e-poest ostmiseks kirjuta info@saag24.ee


